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Početak ove godine nije ukazivao na dobro razdoblje za obrtnike i obrtništvo. 
Iz Hrvatske se iselilo najviše radno sposobnog stanovništva od osnutka države, 
a nedostatak majstora svog zanata bio je osjetan u cijeloj Europi. Oporavljali 
smo se od pandemije, ulazili u recesiju, kupovna moć je opadala, a neizvjesnost 
postajala konstanta. 

Sad na kraju te iste godine kad pogledamo stvari unatrag možemo ponovno 
biti ponosni, jer su obrtnici našli načine i opet odgovorili na izazove vremena. 
Zbog potražnje i nedostatka radne snage porasla je cijena majstorskog rada. 
Obrtništvo je otvorilo put prema poduzetništvu i broj novootvorenih obrta kao i 

PREDAJA GOTOVIH MATERIJALA Materijali se šalju u TIFF (300 dpi) ili PDF  formatu omjera 1:1 prema priloženim dimenzijama. Oglasi koji idu u rez 
moraju imati minimalno 3 mm napusta na sve četiri strane. Materijali moraju biti u CMYK kolor modelu, a fontovi pretvoreni u krivulje. Materijali se 
šalju na e-mail adresu: grafika@okz.hr

prekvalifikacija u tražena obrtnička zanimanja nastavili su rasti. 
U ovoj godini zabilježen je i najveći interes pri upisu osmaša u srednje strukovne škole u posljednjih 30 godina. U Za-
grebačkoj županiji kvote za određena zanimanja nakon desetaka godina stagniranja popunjene su već u prvom upisnom 
roku. 

Obrtnička komora Zagreb i Hrvatska obrtnička komora uspjele su tijekom godine dobiti podršku Grada da projekti, 
sajmovi i kampanje koje su napravljene budu vidljive široj zajednici te tako dobiju veći odaziv građana.  
Omogućili smo polaganja za više od 30 obrtničkih zanimanja i pomoć pri strukovnoj kvalifikaciji i prekvalifikaciji. Drugim 
riječima, svim zainteresiranim osobama ostvarila se mogućnost za daljnje napredovanje u karijeri, kao i u predstavljanju 
i poslovanju diljem Europe.Ušli smo u Schengen, stiže nam euro. I jedno i drugo trebalo bi nam donijeti rast poslovnih 
prilika i povećanje tržišta. 

Osim Proljetne manifestacije na Europskom trgu, zagrebački obrtnici promovirani su i na Sajmu gospodarstva u 
Mostaru. Hrvatska obrtnička komora uspjela je pak izboriti ujednačavanje prakse poreznih inspektora koji su represiju 
odlučili provoditi nad “paušalistima”. 

HOK je pokrenuo poticajnu video kampanju na Tik Toku i time se prigodnim kanalom komuniciranja obratio generaci-
jama budućih obrtnika. Urodila je plodom i OKZ kampanja – Upoznaj struku i živi od svojih ruku.
Uspješno je provedena suradnja s Projektom Ilica i u proljetnom, jesenskom i u zimskom Adventskom izdanju s obrtnici-
ma i njihovim proizvodima vraćen je Ilici bar u tim trenucima naslov glavne obrtničke ulice. Mladost je u tim projektima 
donijela potrebnu energiju te ujedinila generacije obrtnika. Građani su zbog takvoj popularizaciji obrtništva odgovorili 
posjetom i podrškom. 

Glavnu su ulogu ove godine obrtnici odigrali i u vizurama najvažnije zimske turističke manifestacije Advent Zagreb. 
Upravo su oni okusima, mirisima, suvenirima, ručnim radom, prigodnim kreativnim poklonima najbolje predstavili Za-
greb posjetiteljima. Obrtnički Advent svoj program posvetio djeci i tako ih od malih nogu učio koliko sreće može donijeti 
stvaranje vlastitim rukama. 

U godini koju završavamo, obrtnička zanimanja napokon dobivaju protuvrijednost za svoj rad, a potencijal koji obrtnici 
mogu pronaći u samoodorživoj ekonomiji, primjeni “zero wastea” ili zelene energije jača je od trendova kojima nas plaše. 
Zaključujemo da će kvaliteta uvijek nadjačati kvantitetu, jer u svakom obrtničkom proizvodu i usluzi nadzire se srce. A 
kako kaže jedna od omiljenih rečenica bezvremenskog klasika Mali princ: “čovjek samo srcem dobro vidi”. Taj nas pogled 
na ovu nepredvidivu godinu iza nas jedino i zanima.

Stoga dragi naši obrtnici veselite se ovih blagdana, a mi vam od srca želimo sigurniju i uspješnu Novu godinu!

Vaš Mravac Plavac

Za obrtnika novog doba, 
za uspješnu Novu godinu!
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Radni sastanak u uredu Zagrebačke 
županije

Danas je održan radni sas-
tanak između zamjenika 
župana Zagrebačke župani-
je Damira Tomljenovića, zam-

jenika župana Zagrebačke županije 
Ervina Kolareca,  pročelnika ureda za 
gospodarstvo Zagrebačke županije g. 
Damira Fašaića i predsjednika Obrt-
ničke komore Zagreb Antuna Tro-
jnara, potpredsjednika OKZ-a Davora 
Pismarovića, potpredsjednika OKZ-a 
Marka Cesara, predsjednice Udružen-
ja obrtnika Ivanić Grada Marine Hras-
tić Prišlin, predsjednika Udruženja 
obrtnika Vrbovec Zdravka Sohore, 
predsjednika Udruženja obrtnika Sa-
mobora Marijana Karlovića i tajnice 
OKZ-a Vjekoslave Hruške Legac. 

Predsjednik Trojnar je posebno 
naglasio kako je suradnja između 
Udruženja obrtnika i gradova Za-
grebačke županije odlična i kako se 
rezultati takve suradnje vide kroz ci-
jelu Županiju. Isto tako, nastavilo bi 
se sa projektima Obrtničke komore 
Zagreb kao što je Forum Zagrebačke 
županije koji se do sada održao 5 

puta ali zbog pandemije zadnje dvije 
godine nije održan, kampanja Kupu-
jmo obrtničko koja potiče na kupnju 
proizvoda i korištenje usluga naših 
obrtnika, Zagrebački obrtnički sa-
jam -sajam zanimanja u suradnji sa 
srednjim strukovnim školama koji iz 
godine u godinu promovira obrtnič-
ka strukovna zanimanja. Naravno, 

da bi se sve to organiziralo potrebna 
su financijska sredstva i podrška za-
grebačke županije.  Zamjenik župana 
g. Tomljenović je rekao kako je Za-
grebačka županija uvijek ulagala u 
obrtništvo i poduzetništvo, pa će tako 
i nastaviti.  Navedeni projekti će imati 
podršku Županije. 

Predsjednik Udruženja obrtnika 
Vrbovec g. Sohora zahvaljuje za nat-
ječaj koji je propisala Županija za po-
duzetnike te postavio pitanja finan-
ciranja obrtnika za sudjelovanje na 
sajmovima. 

G. Kolarec je iznio koliko je sred-
stava do sada odobreno za potican-
je obrtništva i poduzetništva i što se 
sve planira u narednoj godini. 

Zajednički zaključak je da malo 
koja Komora ima takvu dobru surad-
nju i podršku od svoje Županije kao 
što ima Obrtnička komora Zagreb. 
Predsjednik Antun Trojnar je u ime 
Obrtničke komore Zagreb poklonio 
sliku od umjetnice i obrtnice Doris 
Koritnik  kao zahvalu na dosadašnjoj 
suradnji.  
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Predstavnici Obrtničke komore 
Zagreb održali sastanak u Gradskoj 
Skupštini

Održan je radni sastanak u 
prostorima Gradske Skupš-
tine na kojem su prisust-
vovali predsjednik Gradske 

Skupštine Joško Klisović, predsjed-
nica  Odbora za gospodarski razvoj 
Marijana Sumpor i savjetnica preds-
jednika Tatjana Potkonjak s pred-
stavnicima Obrtničke komore Zagreb 
u sastavu predsjednik Obrtničke 
komore Zagreb Antun Trojnar, pot-
predsjednica Obrtničke komore Za-
greb Antonija Tretinjak, predsjednik 
Udruženja obrtnika grada Zagreba 
Ivica Zanetti, predsjednik Udruženja 
obrtnika prijevoznika Zdravko Bub-
nić, predsjednik Udruženja radio taksi 
Zagreb Željko Lončarek te potpreds-
jednice Udruženja trgovaca Zagreb 
Aleksandra Žuljević.

Nakon pozdravnog govora preds-
jednik Joška Klisovića te uvodnog 
govora predsjednika Antuna Tro-
jnara prešlo se na aktualne teme te 
mogućnost da se pronađe rješenje. 
Razgovaralo se o projektima Za-
grebački obrtnički sajam te njegove 
važnosti za strukovne škole grada Za-
greba te o nastavku tog projekta isto 
tako, o projektu kupujmo obrtničko te 
njegovom proširenju i nadogradnji. 

Iznijeti su problemi poslovnih prosto-
ra u vlasništvu Grada te  na koji način 
sačuvati obrtnike u centru grada koji 
su već generacijama na istoj lokaciji. 
Navela se mogućnost proširenja liste 
tradicijski i deficitarnih djelatnosti za 
Javni natječaj za odjelu potpora za 
očuvanje i razvoj tradicijskih, defici-
tarnih i proizvodnih obrtničkih djelat-
nosti koje propisuje Grad Zagreb po-
glavito za male “kvartovske dućane” 
ali i zanimanja koja treba sačuvati od 
zaborava i njegovati njihovu djelat-

nost. Postavilo se pitanje odlagan-
ja građevinskog materijala i “čiste” 
zemlje prilikom građevinskih radova 
i trenutne ne mogućnosti odlaganja 
navedenog te problema jer se odlaže 
na divlje deponije što nikome nije u 
interesu. Naveden je problem i park-
inga za autobuse u centru Grada koji 
dovoze turiste ili školske autobuse s 
djecom na izletu, jer trenutne lokacije 
gdje se autobusi mogu parkirati sada 
su Zagrebački velesajam i Maksimir, 
ali one su vrlo nezgodne jer se ne 
može predvidjeti vrijeme dolaska au-
tobusa u centar grada zbog udaljeno-
sti i gužve u prometu. 

G. Klisović je naglasio kako će 
svakako podržati da se tradicionalni 
obrti zadrže i važnost poticanja ljudi 
da razvijaju obrte koji imaju perspek-
tivu. Isto tako, rekao je da je problem 
prijevoznika već u svojoj proceduri te 
da će se kroz neko vrijeme i riješiti. 
O problemu odlaganja “čiste” zemlje 
nije imao saznanja ali svakako bi se 
volio pobliže upoznati s problemom 
te pronaći rješenje. 

Sastanak je završio u vrlo pozitiv-
nom ozračju s nadom u brzo rješenje 
problema naših obrtnika.
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Nastavak partnerske suradnje 
HZZ - Područne službe Zagreb i 
Udruženja Obrtnika grada Zagreba

Suradnja Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje - Područne 
službe Zagreb i Udruženja 
obrtnika grada Zagreba , traje 

već dugi niz godina na obostrano za-
dovoljstvo. 

Na radnom sastanku na kojem 
su ispred Zavoda sudjelovale pred-
stojnica gđa Marija Halić, suradnice 
gđa Marina Matijašec, gđa Ksenija 
Vragović i gđa Zrinka Klemenčić, dok 
je ispred Udruženja bio predsjednik 
Ivica Zanetti te potpredsjednici Alma 
Jatić Hasanbegović i Zoran Brdar,  i 

tajnica udruženja Milena Kunčić. 
Prezentiran je rad Zavoda, novi pro-
jekti i aktivnosti prije svega namijen-
jene zagrebačkim obrtnicima i onima 
koji će to tek postati. 

Predstojnica Halić posebno je is-
taknula aktualne vaučere za obra-
zovanje - sufinanciranje programa 
obrazovanja za stjecanje zelenih i 
digitalnih znanja i vještina ali i najavi-
la za slijedeću godinu Mjere aktivne 
politike zapošljavanja. 

Predstavnici Udruženja prez-
entirali su plan Udruženja u novom 

mandatnom razdoblju koje je samo 
po sebi izazovno, ali i istaknuli brojne 
probleme koje muče zagrebačke obrt-
nike. Poseban problem je nedostatak 
radne snage, još uvijek nedovoljan 
interes za upis učenika u strukovna 
zanimanja, bolovanja radnika na ter-
et poslodavca, itd.

Suradnja i zajednički projekti 
potrebni su za dobrobit obrtništva 
Grada Zagreba posebno u dijelu ko-
rištenja Mjera, zaključeno je na sas-
tanku.
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Izabran je novi predsjednik 
Hrvatske obrtničke komore 

Na konstituirajućoj sjednici 
Skupštine Hrvatske obrt-
ničke komore (HOK) održane 
u utorak, većinom glasova, 

za novog je predsjednika ove najveće 
strukovne obrtničke organizacije iza-
bran Dalibor Kratohvil.

Tako će u idućem četverogodišn-
jem mandatu Hrvatska obrtnička 
komora imati novo vodstvo. Dalibor 
Kratohvil dosadašnji je potpredsjed-
nik Hrvatske obrtničke komore u dva 
mandata, a u dva mandata vodio je 
Obrtničku komoru Primorsko-goran-
ske županije.

Svoj put u obrtničkim asocijaci-
jama započeo je kao predsjednik 
Udruženja obrtnika Vrbovsko, a tije-
kom zadnjih 12 godina aktivno je uk-
ljučen u promicanje obrtničkih prava i 
stvaranje boljeg polovnog okruženja 
za sve hrvatske obrtnike.

„Hrvatska obrtnička komora pred-
stavlja preko 100 tisuća hrvatskih 
obrtnika. Danas sam izabran da 
budem njihov glas i da beskompro-
misno zastupam njihove interese. Hr-
vatsko gospodarstvo se u posljednje 
tri godine našlo pred dosad neviđen-
im izazovima, a obrtnici se i dalje bore 

s brojnim neizvjesnostima. U toj bor-
bi za opstanak potrebna im je insti-
tucija koja će im biti podrška i koja će 
osluškivati njihove stvarne potrebe. 
I sam sam obrtnik i svjestan sam u 
kakvim okolnostima moje kolegice i 
kolege posluju. Zato se i stavljam na 
raspolaganje, kao prvi među jednaki-
ma, kako bismo zajedno snažno is-
tupali i stvorili što povoljnije okružen-
je za gospodarske subjekte koji su 
stup hrvatske ekonomije“, rekao je 
Dalibor Kratohvil novoizabrani preds-
jednik Hrvatske obrtničke komore.

Kao najvažnije okosnice svog pro-
grama istaknuo je podizanje razine 
usluga koje Hrvatska obrtnička ko-
mora pruža svojim članovima te izra-
du detaljnog i konkretnog programa 
za razvoj hrvatskog obrtništva. Na-
glasio je kako hrvatski obrtnici aktiv-
no moraju sudjelovati u kreiranju za-
kona i podzakonskih akata kojima se 
određuju okviri njihovog poslovanja 
te kako je obrtnicima potrebno pruži-
ti pomoć u pronalaženju prihvatljivih 
izvora bespovratnih sredstava te ih 
poticati na korištenje i sudjelovanje 
u projektima koji se financiraju iz eu-
ropskih fondova.

U predstavljanju programa 
za naredni mandat govorio je o 
strateškoj ulozi Hrvatske obrtničke 
komore u području strukovnog obra-
zovanja, kao i o povezanoj prob-
lematici nedostatka radne snage 
naročito u obrtničkim zanimanjima. 
Kratohvil je rekao kako je primarni 
zadatak Hrvatske obrtničke komore, 
prije svega, vratiti strukovnom obra-
zovanju vrijednost koju zaslužuje, 
a obrazovne programe uskladiti s 
tržištem rada.

Na današnjoj konstituirajućoj sjed-
nici imenovani su i potpredsjednici 
Hrvatske obrtničke komore: Adolf 
Cvanciger, Emil Priskić, Antun Trojnar, 
Joso Smolić i Jelena Ivaniš. Na sjed-
nici su imenovani članovi Upravnog 
odbora HOK-a (predsjednici 20 pod-
ručnih komora), a na prijedlog preds-
jednika Kratohvila, još tri člana: Ivica 
Zanetti, Hrvoje Biošić i Tomislav Vu-
kadin. Ujedno, na sjednici je imenovan 
i Nadzorni odbor u sastavu: Dražen 
Zovko, Mirislav Ivaniš, Žana Jurlina, 
Ivan Leščić i Iva Čogelja Juras.

IZVOR: HOK
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Jesenas je izabrano novo vodstvo 
Obrtničke komore Zagreb, u ovom broju 
predstavljamo vam novog predsjednika 
g. Antuna Trojnara. Čovjeka koji je godi-
nama je aktivno uključen u rad Udružen-
ja obrtnika grada Zagreba. Uz većinsku 
podršku postao je predsjednik najveće 
područne Komore u Hrvatskoj s više od 
27.000 članova. 

Što sve planirate napraviti za do-
brobit obrtnika u gradu Zagrebu i Za-
grebačkoj županiji?

Naslijedio sam dr.sc Mirzu Šabića, 
velikog obrtnika, znalca i čovjeka. Bit će 
jako teško nadmašiti njegove rezultate.
Zahvaljujući mom timu potpredsjednici-
ma Obrtničke komore Zagreb  te ostalim 
članovima Upravnog odbora, težit ćemo 
ispunjenju  “starih projekta” ali  i stvaran-
ju novih. 

Glede  “starih”  projekata prije svega 
naveo bih nastavak i daljnji razvoj Za-
grebačkog obrtničkog sajma ZOS-a  gdje 
obrtnici zajedno s profesorima srednjih 
strukovnih i obrtničkih škola iz grada 
Zagreba i Zagrebačke županije pokazuju 
obrtnička zanimanja učenicima  osmih 
razreda osnovnih škola pod sloganom 
“Upoznaj struku i živi od svojih ruku”.  Za-
tim Forum Zagrebačke županije i  grada 
Zagreba gdje s Županom i Gradonačelni-
kom grada Zagreba te njihovim Pročel-
nicima ureda za gospodarstvo razgovar-
amo o obrtničkim problemima.

 Svakako bih spomenuo i Artifex – pro-
gram pogodnosti. To je projekt zajed-
ničke nabave energenata, roba i usluga za 
naše obrtnike sa popustima za naše čla-
nove . Trenutno imamo više od 100 part-
nera, ali krećemo u reviziju gdje ćemo 
tražiti određivanje zajedničkih, ali i po-
jedinačnih većih popusta za sve obrtnike 
grada Zagreba i Zagrebačke županije.

Nastavak provođenja Majstorskih i 
pomočnićkih ispita te  licenciranja obrt-
ničkih radionica za naukovanje.

Uz to bih istaknuo Zagreb crafts shop, 
dućan s obrtničkim suvenirima i prigod-
nim poklonima te nastavak kampanje 
#kupujmoobrtnicko. 

Obrtničke sportske igre - nastavak 
rada na pripremama i odlasku na OSI gdje 
je Obrtnička komora Zagreb  do sada na 
14 održanih sportskih igara bila 11 puta 

ukupni pobjednik.
Stari- novi projekt je Obrtnički Advent 

u prolazu Matice hrvatskih obrtnika u Ilici 
49, gdje organiziramo dječje predstave, 
kreativne radionice, glazbene dječje pro-
grame… Sve je usmjereno na djecu i nji-
hovo veselje tijekom adventa i priprema 
za Božić. 

Želja mi je da obrtnici aktivnije sud-
jeluju u kreiranju gradske i županijske 
gospodarske politike. Isto tako težit ću 
da što više obrtnike sudjeluje u program-
ima poticaja za što više zanimanja sa što 
većim iznosima.

Težit ću aktivnom sudjelovanju u krei-
ranju zakonske i pravne regulative za do-
brobit obrtnika kao npr.:

- konačno rješavanja zakupa poslovnih 
prostora u vlasništvu Republike Hrvatske 
ili  gradova gdje bi se obrtnicima koji su 
u višegodišnjem zakupu omogućio povo-
ljniji otkup uz priznavanje troškova ulag-
anja u prostor;

- ograničavanje broja uslužnih djelat-
nosti na pojedinim gradskim cjelinama 
prema urbanističkim uvjetima kako bi se 
omogućilo sigurnije poslovanje i onemo-
gućila nelojalna konkurencija;

- pokrenuti inicijativu da se  vrati na 
snagu porezna olakšicama za fizičke os-
obe koje investiraju vlastita sredstva  za 
poboljšanje života i uvjeta stanovanja do 
iznosa računa od 4000 EUR;

-kod obrtnika paušalista pojednos-
taviti vođenje poslovnih knjiga, na način 
da se plaća samo jedan doprinos za sva 
davanja;

-dugovanja do iznosa od 150 EUR u 
tekućem mjesecu da se ne smatraju kao 
dugovanja u poreznim potvrdama;

-omogućiti dobivanje svih potvrda 
preko e-porezne uz odgovarajuću regis-
traciju poslovnih subjekata;

-kupovinu repromaterijala na veliko 
ograničiti samo na one koji imaju regis-
triranu gospodarsku djelatnost ( pozi-
tivan prijem Austrije, Njemačke i Italije 
gdje ulja, maziva, rezervne dijelove za 
kočione sustave, građevinski reproma-
terijal, stolarski repromaterijal, repro-
materijal za centralno grijanje kao što 
su bojleri i ogrjevna tijela te elektroin-
stalaterski materijal mogu kupiti samo 
oni koji imaju registriranu djelatnost) 

čime bi se automatski smanjila nelojalna 
konkurencija;

-  osnivanje registra majstora obrtnika;
- usuglašavanje i tumačenje prim-

jene tehničkih pravilnika za građevinske 
struke od strane lokalne uprave, kako bi 
se svi tehnički pravilnici tumačili jedinst-
veno na cijelom području RH;

-obavezno uvođenje majstorskog 
ispita za sve vrste pravnih subjekata za 
osnovnu djelatnost jer su sadašnjim za-
konom obrtnici  degradirani jer ne mogu 
otvoriti obrt ukoliko ne nemaju majstor-
ski ispit ili stručnu osposobljenost;

-odvajanje OIB-a obrtnika od OIB-a 
obrta;

-smanjiti porez na uslugu radi nelo-
jalne konkurencije;

-stipendirati učenike koji polaze 
obrtnička zanimanja uz uvjet da ostanu 
barem 5 godina u tom zanimanju;

-ukidanje povlastica  ne zaposlenim 
građanima sa HZZ koji nisu radili više od 
godine dana, kao i ukidanje zdravstvenog 
osiguranja za iste;

-u evidenciji HZZ obavezno uvesti 
zdravstveno stanje evidentiranih osoba. 
Za one osobe koje imaju zdravstvena 
ograničenja napraviti prekvalifikaciju za 
zanimanja koja mogu nesmetano obavl-
jati;

- zaustaviti izgradnju velikih marketa  
i uvesti male obiteljske, kvartovske radi-
onice i trgovine;

-zabraniti bankama dvostruku na-
platu istih usluga;

Mogao bih tako nabrajati unedogled 
ali ove stavke su neke od svega što bih 
htio promijeniti za boljitak naših članova. 

Dok se neka zanimanja zatvaraju 
neka nova se otvaraju pa je tako sve 
više intelektualnih usluga u obrtništvu. 
Hoće li i za nova zanimanja postojati 
način subvencije ili natječaji kako bi im 
se olakšao početak poslovanja?

Za nova zanimanja kao i za nove 
obrte treba omogućiti početna sredst-
va, ali ne na način da se stvara nelojal-
na konkurencija postojećim obrtima i 
ostalim trgovačkim društvima. Bitno je 
potencirati otvaranje novih proizvodnih 
zanimanja jer samo proizvodna zaniman-
ja ostvaruju novu vrijednost. 

Što mislite kako i na koji način 

Antun Trojnar, predsjednik 
Obrtničke komore Zagreb
Bez obrtnika nema gradova, a niti države!
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potaknuti veći upis djece u strukovne 
škole?

Prije svega treba razbiti tabu obrt-
ničkih zanimanja kao zanimanja građana 
drugog reda. Obrtnička zanimanja su za-
nimanja koja su potrebna našem društvu 
i gospodarstvu. 

Vratimo se samo malo u prošlost na-
kon potresa u Zagrebu ili na Banovini 
gdje su neophodni bili građevinari,  dimn-
jačari, plino instalateri, plino serviseri, 
vodoinstalateri te ostala građevinska  za-
nimanja. Isto tako sjetimo se za vrijeme 
pandemije koliko nam je nedostajao 
odlazak frizeru ili popiti kavu u obližnjem 
kafiću. 

I za kraj predsjednik Trojnar kaže: 
„Obrtništvo je lijepo. Kao treća gener-
acija obrtnika u obitelji mogu reći da ne 
bi bilo gradova niti države bez obrtnika,  
i da mi obrtnici tražimo samo malo više 
razumijevanja i poštovanja.“
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Novi predsjednik Udruženja 
obrtnika grada Zagreba 

Ivica Zanetti je, nakon dva manda-
ta prethodnika Antuna Trojnara, 
preuzeo kormilo nad najvećim 
Udruženjem obrtnika u Hrvatskoj. 

Iza zagrebačkih obrtnika su teški 
dani, osim pandemije koronavirusa i 
njezinih posljedica, tu je i potres koji 
je mnogima utjecao na poslovanje, a 
predsjednik Zanetti svjestan je ovih 
izazovnih vremena za obrtništvo: 

„Unatoč očekivanjima, trend ras-
ta obrta je stalno prisutan. Znak je 
to da su ljudi prepoznali mogućno-
sti i ljepotu rada u obrtu. Nama je to 
drago, posebno smo ponosi na našu 
brojnost i zajedništvo i voljeli bi da 
svi obrtnici, pogotovo oni mlade pre-
poznaju značaj Udruženja obrtnika 
grada Zagreba. Ovo su Udruženje 
gradili naši zagrebački obrtnici, a mi 
ih sigurno nećemo razočarati i čuvat 
ćemo njihovu ostavštinu. Zato je moj 
najveći cilj ujediniti što više obrtnika, 
da oni koji su dugo aktivni u Udružen-
ju prenesu svoje dragocjeno znanje 
na one mlade, a da ti mladi, koji tek 
dolaze, donesu svježinu, novu energi-
ju i neka nova rješenja i ideje“. 

Zanetti je u skladu sa svojim pro-
gramom i timom potpredsjednika 
vrlo aktivan i svakodnevno radi na 

poboljšanju sustava usmjerenom na 
podršku, pomoć i promociju obrta. U 
Udruženju je tako za sve obrtnike od-
nedavno dostupno besplatno pravno 
savjetovanje i to dva dana u tjednu, 
utorkom i četvrtkom, uz prethodnu 
telefonsku najavu na 01/6189 614 ili 
putem elektronske pošte:  pravnik@
obrtnici-zagreb.hr. 

„Istina je da smo svakodnevno 
na zagrebačkim ulicama. Moje pot-
predsjednice i potpredsjednici i cijeli 
moj tim. Razgovaramo s obrtnici-
ma brojnih struka, slušamo njihove 
probleme i za svakoga pokušavamo 
naći rješenje. Iz istog razloga nam je 
važan sustavan rad sekcija i cehova 
Udruženja. Oni su pokretači i kad nam 
otvoreno komuniciraju probleme i što 
bi im olakšalo poslovanje, možemo 
reagirati“, rekao je Ivica Zanetti.  

Predsjednik Udruženja Ivica Za-
netti do sada je već održao nekoliko 
sastanaka s predstavnicima Grada 
Zagreba i Ureda gradonačelnika. 
Obrtnicima je važno da imaju podršku 
Grada u provedbi aktivnosti, a dobri 
se odnosi obrtnika i gradske vlas-
ti nastavljaju sa Zanettijem na čelu 
Udruženja. S obzirom da zagrebačko 
Udruženje obrtnika broji više od 15 

000 obrtnika, mnogo je onih na koje 
se odnose i na koje utječu odluke do-
nesene na razini Grada. Zato je po-
trebna transparentna komunikacija i 
jasno iznošenje stava obrtnika o svim 
postupcima ili propisima koji mogu 
olakšati ili otežati život i rad u obrtu.

Za kraj je Zanetti poručio: „Ako 
smo složni i konstruktivni smo. Mora-
mo raditi na kompaktnosti i razvoju 
ne samo na razini udruženja obrtnika, 
nego i cijelog komorskog sustava. To 
je prepoznat i kvalitetan sustav koji 
promiče zaštitu prava gospodarst-
venika i ima jasan cilj – biti partner i 
sudionik u donošenju odluka za bol-
je i moderno obrtništvo. Zagrebački 
obrtnici će u svom Udruženju uvijek 
naći nekoga tko će ih saslušati, dati 
im savjet ili ih povezati s onima koji 
se nose sa sličnim poteškoćama, a 
to je bit Udruženja i udruživanja ove 
vrste. Povezivanje obrtnika, adre-
siranje hendikepa u poslovanju i 
pronalaženje rješenja. Zato bih volio 
vidjeti što više obrtnica i obrtnika u 
Udruženju, na Mažurancu 13 koji nam 
se pridružuju“. 
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Posjet veleposlanstva Bugarske 
predsjedniku OKZ-a

Održan je sastanak između vele-
poslanice Bugarske  gđe  Genke 
Georgieve i predsjednika Obrtničke 

Sastanak s veleposlanikom 
Republike Slovenije

U Obrtničkoj komori Zagreb održan 
je sastanak između predstavništva 
Obrtničke komore Zagreb u sastavu 
predsjednik OKZ-a g. Antun Trojnar, 
potpredsjednica OKZ-a gđa Antoni-
ja Tretinjak, predsjednik Udružen-
ja obrtnika grada Zagreba g. Ivica 
Zanetti, te tajnica OKZ-a Vjekosla-
va Hruška Legac s   veleposlanikom 
Republike Slovenije, g. Gašperom 
Dovžanom, g. Dušanom Pšeničnikom 
i tajnicom Zbornice Krško gđom Jan-
jom Starc. Tema sastanka bila je mo-
gućnost suradnje i boljeg povezivan-
ja obrtnika u kontekstu uvođenja 
eura kao službene valute te ulaska 
u Schengenski prostor. Analizirali su 
se dosadašnji zajednički projekti i 
raspravljalo o budućim, te iznosili pri-
jedlozi za rasterećenje i poboljšanje, 
odnosno uklanjanje administrativnih 
prepreka u suradnji obrtnika obje 
države. Iznio se zajednički problem 
nedostatka radne snage te se priča-
lo o pozitivnim primjerima i načinima 
rješavanja istoga.

komore Zagreb Antuna Trojnara, 
na sastanku se razgovaralo o pov-
ezivanju obrtnika i komora Bugarske i 

Hrvatske te o mogućnosti održavanja 
sastanka između regionalnih komora 
s posebnim osvrtom na zakonodavst-
vo i kako se to sve odražava u praksi. 
Isto tako, pričalo se i o obrazovanju 
u Hrvatskoj te kako to primijeniti i na 
Bugarsku te mogućnosti suradnje 
između obrtničko- umjetničke škole 
u Sofiji i našim strukovnim školama. 
Istaknula se važnost održavanja 
stručnih sajmova i regulacija poticaja 
za umjetničke i tradicionalne obrte u 
gradu Zagrebu jer obrtnici Bugarske 
nemaju takvih vrsta poticaja. Preds-
jednik Trojnar uručio je veleposlanici 
umjetničku sliku obrtnice Doris Korit-
nik sa zagrebačkim motivom.Vjeruje-
mo da će ovaj razgovor biti koristan 
te da će se razviti uspješna suradnja 
između bugarskih i zagrebačkih obrt-
nika.
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Z latnoj  igli

Zagrebačka, najdugovječnija, 
obrtnička modna revija 87. 
Zlatna igla s novim konceptom 
održala se , 14. listopada 2022. 

godine u Laubi.
Revija se održala pod visokim 

pokroviteljstvom gradonačelnika Gra-
da Zagreba Tomislava Tomaševića i 
pokroviteljstvom Ministarstva gospo-
darstva i održivog razvoja i Gradske 
skupštine Grada Zagreba. „Čast mi je 
otvoriti ovu veliku i dugotrajnu mani-
festaciju. U Gradu Zagrebu registrira-
no je više od 20.000 obrta, a obrtnici 
su se u ovoj krizi pokazali kao jedan od 
najžilavijih i najfleksibilnijih dijelova 
našeg ekonomskog sektora. Itekako 
je bitno da i dalje kupujemo domaće 

proizvode i da raste cijena ručnog 
rada što je dobro za lokalnu proizvod-
nju i domaću ekonomiju te za zaštitu 
okoliša“, rekao je gradonačelnik Grada 
Zagreba Tomislav Tomašević otvara-
jući reviju.

Zlatna igla je obrtnička modna revi-
ja koja je ove godine 87. put po redu 
okupila najbolje zagrebačke obrtni-
ke i dizajnere. „Spajamo posljednje 
modne trendove i tradiciju u jedinst-
veni revijalni događaj koji slavi naše 
dizajnere obrtnike. Svake godine 
pripremimo nešto novo, pa smo tako 
ove  godine Kuću za ljude i umjet-
nost Laubu obukli u ruho Zlatne igle 
što se pokazala iznimno atraktivnim 
mjestom za održavanje modne revi-

je. Naše dizajnere spajamo s drugim 
obrtnicima – kozmetičarima, frizerima, 
cvjećarima, postolarima i svim ostalim 
zanatima koji su potrebni da bi se ova 
revija održala u punom sjaju. Na taj 
način promoviramo struku, trud i rad 
nas obrtnika“,  naglasio je Ivica Za-
netti, predsjednik Udruženja obrtnika 
Grada Zagreba.

Potpredsjednik Obrtničke komore 
Zagreb Antun Trojnar istaknuo je 
kako je ovaj događaj kruna godišnjeg 
rada dizajnera. “Zlatna igla je događaj 
koji pokazuje svu snagu i značaj za-
grebačkog obrtništva. Ona je sinonim 
za ustrajnost, tradiciju i inovaciju, o 
čemu svjedoči dugovječnost i kon-
tinuitet ove predstave. Ponosni smo 

Svjetski  trendovi 
na glamuroznoj

Zagrebačka, najdugovječnija, obrtnička modna revija 87. Zlatna igla s 
novim konceptom održala se , 14. listopada 2022. godine u Laubi.



13  STUDENI / PROSINAC 2022

Z latnoj  igli
što hrvatsku metropolu na ovaj način 
prezentiramo u zemlji, ali i šire. Hr-
vatski dizajn svakim danom doživlja-
va sve veće uspjehe, pratimo korake 
sa svjetskim trendovima, a tako ćemo 
nastaviti i dalje“,  kazao je Trojnar.

Svoje novitete i kolekcije predstavi-
lo je 16 dizajnera: DNK Nada Došen, 
Modni salon Dora, Nit by Ana Žarkov-
ić, Iva Karačić, Modna manufaktura 
Mustre, Mara etno butik, Krojački obrt 
Jura, Petar by Lidija Skočibušić, Etna 
Maar, Katelier design, Alduk, BiteMy-
Style by Zoran Aragović, Muška moda 
Šabić, Ivana Jurić design, Modni krz-
narski salon Dvoravić i Salon vjenčan-
ica Ljubav.

Uz dizajnere predstavili su se Ceh 
frizera i kozmetičara, floristi, posto-
lari, kišobranari, klobučari i kožari 
Udruženja obrtnika Grada Zagreba.

Po prvi se puta nakon revije mog-
lo razgledati i kupiti revijalne modele 
predstavljenih dizajnera u show-
room-u, te će se s prodajnim dijelom 
nastaviti i na sljedećim Iglama.

Glazbena gošća večeri bila je Maja 

Blagdan, a nakon što su manekenke i 
manekeni elegantno prošetali kreacije 
pistom, gosti revije su uživali uz glaz-
bu DJ-a i pili mikseve pića najpoznati-
jeg svjetskog šetača.

Projekt su podržali: Ministarstvo 
gospodarstva i održivog razvoja, Grad 
Zagreb, Gradska skupština Grada Za-
greba, Obrtnička komora Zagreb, Hr-
vatska obrtnička komora, Hrvatska 
radio televizija i PPD Global.

„Zlatna igla je događaj 
koji pokazuje svu snagu 
i značaj zagrebačkog 
obrtništva. Ona je si-
nonim za ustrajnost, 
tradiciju i inovaciju, o 
čemu svjedoči dugov-
ječnost i kontinuitet ove 
predstave. Ponosni smo 
što hrvatsku metropo-
lu na ovaj način prez-
entiramo u zemlji, ali i 
šire.“, rekao je g. Antun 
Trojnar.
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Hrvatska obrtnička komora i 
Obrtnička komora Zagreb u 
suradnji s Turističkom zajed-
nicom Grada Zagreba tradi-

cionalno organiziraju Obrtnički Ad-
vent, koji je ove godine usmjeren na 
naše najmlađe.

Svečanim paljenjem lampica ot-
voren je Obrtnički Advent svečanim u 
Prolazu Matice hrvatskih obrtnika (Il-
ica 49). Na otvaranju je nastupio Zbor 
Sloboda i Dječji zbor Kikići i Genijalci 

Zavirite u prekrasan adventski 
obrtnički kutak za djecu

uz prisustvo članova Komore i gosti-
ju. „U trenucima i vremenu pripreme 
za Božić, blagdansko vrijeme došašća 
nastojimo zajedno sa vama njegovati 
kulturu, tradiciju i našu vjeru, a obrtni-
ci su jedni od njihovih ključnih jamaca. 
Upravo će ova naša kultura biti nas-
tavljena dalje kroz našu djecu koja će 
dalje prenositi običaje. Svima je jasno 
da je doba adventa velik događaj, pa 
tako i u našem gradu. Obilježava-
mo ga na jedan specifičan način u 

kojem se Obrtnička komora Zagreb 
svaki puta iskaže i prikaže kako se 
njeguje ta tradicija. Grad Zagreb će i 
dalje pomagati zagrebačke obrtnike i 
ovakve događaje“, rekao je Joško Kl-
isović, predsjednik Skupštine Grada 
Zagreba.

Ove je godine Obrtnički Advent 
usmjeren na djecu, pa je većina pro-
grama, do kraja prosinca usmjerena 
upravo na njih. Održavati će se dječ-
je predstave, radionice i igraonice, 
podjela poklona, druženje sa Svetim 
Nikolom i koncerti. Najviše će sigurno 
uživati klasičnim dječjim filmovima 
Vlak u snijegu, Družba Pere Kvržice 
i Tajne starog tavana uz kokice. An-
tun Trojnar, predsjednik Obrtničke 
komore Zagreb rekao je kako su 
zamislili približiti ovaj Advent dje-
ci. „Vikendima ćemo imati radionice, 
predstave, nastupe zborova i domaće 
filmove kako bi djeca mogla uživa-
ti. Za roditelje tu je naš Zagreb Craft 
Shop koji je pripremio brojne unikatne 
rukotvorine zagrebačkih obrtnika u 
kojem svatko može pronaći prigodan 
poklon za ovo adventsko vrijeme. 
Zahvaljujem Gradu i Turističkoj zajed-
nici što prepoznaju rad naših obrtni-
ka jer samo zajedničkim naporima 
možemo ići naprijed. Nadam se da 
ćemo u budućnosti prazne izloge u 
centru grada napuniti sa obrtničkim 
radionicama“, kazao je Trojnar.

Obrtnik i potpredsjednik Obrtničke 
komore Zagreb Davor Pismarović 
naglasio je kako nakon dvije godine 
pandemije imaju velike planove i ide-
je. „Više radimo na edukaciji i potican-
ju roditelja da svoju djecu usmjere ka 
obrtničkim zanimanjima. Do unazad 
par godina, obrtnici su bili podcijen-
jeni, a danas se događa suprotno. 
Obrtnici traže školovane i verificirane 
radnike, a vjera u njihov rad se vraća 
među građane. Ako nastavimo raditi 
na promociji obrtništva te edukaciji 
učenika i djelatnika, bit će to na za-
dovoljstvo svih građana, ali i nas obrt-
nika“, istaknuo je Pismarović.

Obrtnički Advent uvršten je u pro-
gram blagdanskih događanja Adven-
ta Zagreb.
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#Obiteljska-tradicija

VIŠE OD 70 GODINA TRADICIJE KRZNARIJE 
DVORAVIĆ

Nekad je krzno bilo status-
ni simbol, započinje priču o 
obiteljskom obrtu g. Gordan 
Dvoravić. Koliko je krzno 

bilo bitno i vrijedno pokazuje da se i 
hrvatski novac zove kuna. Obiteljski 
zanat koji je osnovao Tomislav Dvora-
vić započeo je  s radom 1950. godine, i 
danas živi zahvaljujući sinu i kćeri koji 
su nastavili obiteljski posao. Razgov-
arali smo s g. Gordanom Dvoravićem 
vlasnikom dućana u Dežmanovoj 4 i 
Ilici 49.

G. Dvoravić nam je ispričao kako je 
sve krenulo. Četrdesetih godina otac 
je išao na zanat kod vodećeg majsto-
ra krznara u Zagrebu g. Klokočkog. 
Bio je vrlo cijenjen obrtnik, njegov 
odlazak sa suprugom na predstave 
u Hrvatsko narodno kazalište nikad 
nisu prošle nezamijećeno jer se išlo 
u kočijama kroz grad što je davalo 
veličanstven prizor. Radi pada vri-
jednosti krzna na burzi došlo je do 
propasti obitelji Klokočki stoga školo-
vanja nastavlja kao kalfa (krznarski 
radnik koji je završio zanat ali nije 
majstor) kod majstora Popeka. Nakon 
školovanja otvara svoj krznarski obrt 
1950. godine i radnju u Ilici 49. Nekad 
se koristilo više različitog materija-
la kao što su krtice, vjeverice, puhovi 
ali i bizamski štakor dok je danas ak-
tualan nerc. Krznarstvo u današnje 
vrijeme nije poželjno zanimanje što 
je vrlo licemjerno jer ljudi i dalje jedu 
meso i uzgajaju životinje, a koža je 

dodatni proizvod. Stoga je pitanje: je 
li bolje da se ta koža baca ili je isko-
ristiti u potpunosti za odjeću ili obuću? 
Kao što postoje farme za uzgoj svinja 
i krava tako postoje farme za uzgoj 
nerca i lisica, one se nalaze u Južnoj 
Americi, Skandinaviji i Kanadi. Za Eu-
ropu je centar za nabavu materijala 
Frankfurt.

Danas stvari idu u krajnost, na sv-
jetskom tržištu i dalje se proizvodi 
pravo krzno i rade modne kolekcije, 
ali nisu medijski popraćene što ne 
znači da kupci ne kupuju te proizvode. 
Vjerujem da većina ne zna da je mod-
na kuća Fendi vodeća u proizvodnji 

krznenih odjevnih predmeta. Za njih 
radi braća Castiglioni iz Milana, to 
naravno nije plasirano kroz medije ali 
ne znači da ne postoji. Svake godine 
održava se modni sajam u Milanu u 
sklopu kojeg su predstavljene nove 
krznene kolekcije. 

Radili smo u suradnji s jednim 
mladim dizajnerom reviju koja je bila 
vrlo zapažena. Trudimo se pratiti sv-
jetske trendove i svaki predmet s 
nekim detaljem „potpisati“ s Krznar-
ijom Dvoravić i time mu dati pose-
ban štih. Radimo kapute po mjeri ali 
i mnoge druge dodatne i predmete 
od krzna. Naš posao je sezonski, zato 
kroz cijelu godinu radimo popravke, 
prekrajanja i čišćenje krznenih kaputa. 

Često u posljednje vrijeme imamo 
upita za otkupljivanje starih krznenih 
kaputa, ali to ne radimo. Moj je pri-
jedlog da se od starih krznenih ka-
puta izrade prekrasni ukrasni jastuci, 
prekrivači, tepisi, ukrasni predmeti 
koji imaju veliku vrijednost. Pravo krz-
no se reciklira, može se šišati, ofarba-
ti i pretvoriti u potpuno nešto drugo. 
Izrazito sam ponosan što i moj sin 
nastavlja obiteljski posao tako da uz 
položeni majstorski ispit postaje treća 
generacija Krznara Dvoravić. 

Obiteljski zanat prenosi se s kolje-
na na koljena i nastavlja tradiciju oču-
vanja preostalih krznara u Zagrebu.
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SV. NIKOLA

SV. NIKOLA

Tradicionalno, Udruženje obrtnika grada Zagreba, 
3. prosinca 2022. godine,  je povodom Dana sv. Nikole 
organiziralo predstavu i poklone  iznenađenja za dječi-
cu naših obrtnika.

Oko 140 mališana, najvažnije publike, uživalo je u 
predstavi pod nazivom “Iznenađenje Svetog Nikole” u 
izvedbi izvrsnih glumaca Dječjeg kazališta Smješko.

Druženje je održano u dvorani Matice hrvatskih 
obrtnika, a svi smo uživali i u bajkovito uređenom 
prolazu Ilice 49  i „ Obrtničkom Adventu „

Za svakog je dobri starac bijele brade imao lijepu 
riječ, pitanje ali i pozorno slušao svako dijete. Hvala 
sveti  Nikola što si nam uljepšao ovu godinu i već se 
veselimo sljedećem.

PROIZVOĐAČI SUVENIRA

ZAGREBAČKI PROIZVOĐAČI SUVENIRA NASTAVLJAJU 
SVOJU DUGOGODIŠNJU TRADICIJU

Po prvi put na novoj lokaciji  našem ‘’Cvjetnjaku’’ 
– Trgu Petra Preradovića od 20. - 22.10.2022. godine, 
građani i turisti imali su  priliku izabrati rukotvorine  

naših zagrebačkih umjetnika, kreativaca i rukotvora-
ca.

Predstavilo se  7 obrtnika koji su osim prodaje, vrlo 
rado objasniti i dio procesa izrade vlastitih proizvoda.

Na štandovima naših obrtnika moglo se odabrati: 
licitarska srca sa dugogodišnjom tradicijom i  meden-
jake, ručno izrađene moderne heklane igračke, drvene 
igračke i makete, umjetničku unikatnu ručno izrađenu 
keramiku, dizajnirani nakit od mjedi, bakra, aluminija 
i  kože, ručno šivane torbe i ruksake od pamuka, lana 
i eko kože.

Brendovi vlastitog dizajna i ručne izrada su Obrti 
Tomica Marica, Fairy corner, Sitotisak Lalić, Art HD, 
Ata4art, Angel i Landavia art.

U vrijeme darivanja moglo se  izabrati nešto origi-
nalno i unikatno za svoje najmilije.
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SEKCIJA POSTOLARA

DARIJO SEMENČIĆ NA ČELU SEKCIJE POSTOLARA

Sekcija postolara na sjednici održanoj 20. listopada 
2022. godine,   izabrala je novo rukovodstvo za man-
datno razdoblje 2022.-2026. godine. Do kraja manda-
ta pročelnik će biti Darijo Semenčić, dok je za njegovog 
zamjenika imenovan  Marijan Jantolek. 

Funkciju tajnika Sekcije obnašat će Suzana Bar-
tolović. Osim njih u Poslovnom odboru uz dosadašn-

je članove: Darko Horvat, Damir Korman, Svetlana 
Bursać, Mirjana Tkalčec, Željko Ilić , izabran je Bruno 
Budiselić.

U nastavku sastanka razgovaralo se o aktualnim 
temama poskupljenja energenata te obvezi gospo-
darenja otpadom.

CEH GRADITELJA

ZLATKO PROSINEČKI SUDJELOVAO NA PANELU “ 
IZAZOV TRENUTAKA ZA INDUSTRIJU MATERIJALA I 
GRADITELJSKI SEKTOR”

Gosp. Zlatko Prosinečki, predsjednik Ceha graditel-
ja, u sklopu sajma ArhiBau, 7. listopada 2022. godine,  
sudjelovao je na panelu na temu  „Izazov trenutaka za 
industriju materijala i graditeljski sektor” . Na panelu 
se razgovaralo kako u građevinarstvu upotrijebiti što 
više recikliranog materijala, ali i o tome koje su karak-
teristike tih materijala kako bi ih se moglo prezentira-
ti investitorima kao i kako iste certificirati. Primjere iz 
prakse iznijeli su predstavnici tvrtke FKK koja se bavi 
ugradnjom velikih staklenih površina i imaju testni lab-
oratorij, predstavnici tvrtke koja ima biro za testiranje i  
recikliranje aluminija te brojni drugi.

Gosp. Prosinečki posebno je iznio problem zbrinja-
vanja građevinskog otpada / šute, siporexa, stiropo-
la…) koji je prisutan naročito pri izvođenju adaptacija.
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ZBOR STRUKOVNIH SEKCIJA

ODRŽAN ZBOR PROČELNIKA, ZAMJENIKA PROČELNIKA I 
TAJNIKA STRUKOVNIH SEKCIJA

Zbor pročelnika, zamjenika pročelnika i tajnika 
strukovnih sekcija na svome prvom ovogodišnjem  ok-
upljanju, održanom, 26.listopada 2022. godine,  bavio 
se s više aktualnih tema.

Programi obrazovanja  za stjecanje mikrokvalifik-
acija-Vaučeri.

Vaučeri su model za stjecanje vještina zaposlenih i 
nezaposlenih osoba sukladno potrebama gospodarst-
va i financijski instrument dodjele javnih sredstava za 
obrazovanje odraslih.

Cilj je omogućiti veće sudjelovanje nezaposlen-
ih i zaposlenih osoba u cjeloživotnom obrazovanju s 
naglaskom na stjecanju vještina povezanih sa zelen-
om i digitalnom tranzicijom, a poslodavcima osigurati 
kvalitetnu radnu snagu. Usvajanje novih vještina omo-
gućit će povećanje zapošljivosti te bolju usklađenost 
ponude i potražnje na tržištu rada.

Zašto vaučer? Kako ga  koristiti?  Digitalna dodjela 
putem aplikacije HZZ-a, pojasnio je ravnatelj Obrtničk-
og učilišta Dražen Makismović, ali i osim toga i istaknuo 
programa obrazovanja koje provodi Obrtničko učilište.

Struktura komorskog sustava
Kako funkcionira komorski sustav po vertikali, koja 

je uloga udruženja  obrtnika, Područne obrtničke ko-
more i  Hrvatske obrtničke komore kao krovne organi-
zacije. Koji su oblici strukovnog rada, koja  tijela  djeluju 
na sva tri  nivoa, pojasnila je Milena Kunčić, v.d. Tajnika 
Udruženja

Program Potpora poduzećima za tranziciju na ener-
getski i resursno učinkovito gospodarstvo

Glavne značajke programa Ministarstva gospo-
darstva i održivog razvoja, prisutnima je iznijela gđa 
Anita Slavica  Prka Đurašić, potpredsjednica Ceha in-
telektualnih usluga. Posebno je istaknula svrhu i cilj 
Poziva, a to je: poduprijeti bržu i bolju prilagodbu gos-
podarstva trenutnim i budućim ekološkim zahtjevima, 
te kroz ulaganja u zelenu tranziciju i stvaranje zelenih 

vještina, utjecati na smanjenje negativnih učinaka na 
klimu i okoliš, povećanu održivost proizvodnje, oču-
vanje postojećih i stvaranje novih radnih mjesta te 
jačanje lokalne i regionalne konkurentnosti.

Prihvatljivi sektori su: 14 - Proizvodnja odjeće; 16 
- Prerada drva i proizvoda od drva i pluta, osim nam-
ještaja; 17 - Proizvodnja papira i proizvoda od pa-
pira; 18 - Tiskanje i umnožavanje snimljenih zapisa; 
20 - Proizvodnja kemikalija i kemijskih proizvoda; 21 
- Proizvodnja osnovnih farmaceutskih proizvoda i far-
mac. pripravaka; 22 - Proizvodnja proizvoda od gume 
i plastike; 23 - Proizvodnja ostalih nemetalnih miner-
alnih proizvoda; 24 - Proizvodnja metala; 25 - Proiz-
vodnja gotovih metalnih proizvoda, osim strojeva i 
opreme; 28 - Proizvodnja strojeva i uređaja, d. n.; 31 
– Proizvodnja namještaja.

Na kraju izlaganja pozvala je prisutne da detaljno 
prouče prezentaciju / u privitku/ nakon čega će odlučiti 
da li se aplicirati na Poziv.

U nastavku sastanka predsjednik Ivica Zanet-
ti, potpredsjednice Antonija Tretinjak i Alma Jatić 
Hasanbegović osvrnuli su se na ulogu vodstva stru-
kovnih sekcija koja je od iznimne važnosti i pozvali pri-
sutne da u radu Udruženja sudjeluju konstruktivnim 
prijedlozima, idejama i inicijativama kako bi zajednički 
doprinijeli boljoj vidljivosti kako struka tako i samog 
Udruženja.

 Napravljen je osvrt na pripremljene planove rada 
strukovnih sekcija za 2023. godinu, uz napomenu da 
će Udruženje podržati sve aktivnosti, koje su od  inte-
resa članovima, a sve s ciljem bolje promocije i vidljivo-
sti struka, bolje informiranosti i olakšanja poslovanja 
sukladno zakonskim promjenama.  

Od ostalih informacija   istaknuta je zapošljavanje  
stručnog savjetnika / pravnika  u Udruženju koji će dva 
dana u tjednu pomagati obrtnicima pravnim savjeti-
ma.
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INICIJATIVA SEKCIJE

INICIJATIVA SEKCIJE RAČUNOVODSTVO 
I KNJIGOVODSTVO

Na inicijativu Sekcije računovodstvo i knjigovodst-
vo, pod vodstvom gđe Đurđice, Mostarčić,  predsjednice 
Sekcije računovođa  pri Hrvatskoj obrtničkoj komori , 
28. studenog 2022. godine, održano Stručno ospos-
obljavanje na temu „PRIMJENA ZAKONA O SPREČA-
VANJU PRANJA NOVCA  I FINANCIRANJU TERORIZMA“

Polaznici su upoznati s:  Odredbama Zakona o spr-
ječavanju pranja novca i financiranje terorizma; Podza-
konskim propisima donesenim temeljem Zakona o 
sprječavanju pranja novca i financiranju terorizma;  In-
ternim aktima obveznika; Smjernicama i listom indika-
tora za prepoznavanje sumnjivih  transakcija; Drugim 
obvezama propisanim Zakonom o sprječavanju pranja  
novca i financiranju terorizma.  

33. STRUČNI SAJAM BAUMA U MÜNCHENU
PRIJEVOZNICI

Udruženje prijevoznika Zagreb organiziralo je posjetu  33. 
stručnom sajmu građevinskih strojeva, strojeva za građevin-
ske materijale, strojeva za rudarstvo, građevinskih vozila i 
građevinske opreme BAUMA održanom u Münchenu od 24. 
do 30. listopada 2022.g.

Tijekom 3-dnevnog putovanja (27.-29.10.2022.) 30 obrt-
nika imalo je priliku razgledati inovacije iz cijele industri-

je, ukupno je bilo oko 3.200 izlagača iz 60 zemalja svijeta, 
a posjetitelja je bilo oko 495.000 iz 200 različitih zemalja 
svijeta. Nigdje drugdje ne može se otkriti toliko svjetskih 
premijera i inovacija vodećih i svjetski poznatih proizvođača 
građevinskih strojeva, strojeva za građevinske materijale, 
građevinskih vozila i opreme.
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RADIONICE K ALIGRAFIJE
SESVETE

Tijekom listopada i studenog u Udruženju obrtnika Ses-
vete, održane su tri radionice o osnovama kaligrafije koje 
je održala naša obrtnica Tamara Moslavac Kos, vl. Obrta 
Kosmos universe studio. Polaznici su dobili radne materija-
le kroz koje su mogli naučiti ispisivati sva slova krasopisom  
Radionice su prihvaćene s velikim oduševljenjem tako da su 
i u prosincu pripremljene dvije radionice za izradu božićnih 
čestitki ukrašenih kaligrafijom. 

Izuzetno smo ponosni što se ove godine ponudio veći broj 
obrtnika koji žele sudjelovati u radu Udruženja i održavati 
radionice te na taj način promoviraju svoj obrt i obrtništvo 
u cjelini.

SESVETSKI OBRTNICI NA PROPUTOVANJU MAĐARSKOM
SESVETE

Kako bi se u novom mandatu naši članovi Skupštine više 
zbližili budući ih čeka zajednički posao, Udruženje je odlučilo 
organizirati izlet u Mađarsku samo za njih. Tako smo se 18.11. 
uputili prema Sigetvaru. Uz pomoć naše drage prijateljice 
Ildiko Vencel koja je rođena Mađarica te nam je pomogla 
prevoditi kroz cijelo vikend putovanje, saznali smo sve o bitci 
u Sigetu u kojoj je poginuo N. Š. Zrinski, obišli poznatu siget-
sku tvrđavu te toplice.

Iza toga uputili smo se u Harkanj gdje nas je čekao smještaj 
i ručak. Okrijepljeni ručkom uputili smo se u poznatu Vinariju 
Polgar u Villanyju kroz koju nas je proveo vlasnik i kroz kušan-
je biranih vina ispričao povijest svoje obitelji i same vinarije. 
Vina se čuvaju u idealnim uvjetima za svaku sortu, ovisno o 
potrebnoj temperaturi, količini vlage, vrstama bačve i sl.

Nakon obilaska vinarije, naša vesela i radoznala ekipa 
mogla je kušati još pokoju sortu u posebnom dijelu podruma 
gdje se održavaju domjenci za prigodne prilike i goste. Puni 
dojmova vraćamo se u Harkanj na večeru gdje nas čekaju 
mađarski glazbenici koji znaju i podosta hrvatskih pjesama 

te su se pobrinuli za dobro raspoloženje do kasno u noć.
Slijedeći dan započeo je obilaskom grada Pečuha uz 

stručnog vodiča. Tako smo obišli najpoznatiju katedralu sv. 
Petra i Pavla te džamiju a u srcu staroga grada obišli smo 
glavni trg nazvan po mađarskom političaru iz 19. stoljeća, 
Istvánu Széchenyiju. S njega vodi dvanaest ulica u raznim 
smjerovima i kojom god se uputili nećete pogriješiti. Nakon 
toga posjetili smo svjetski poznat Muzej keramike Zsolnay. 
Od sredine 19. st. proizvodili su uporabne predmete, ukrasne 
posude, podne pločice, peći a i našu Crkvu sv. Marka krasi 
crijep iz tvornice Zsolnay. Kako bi spasili taj veliki tvornički 
kompleks od propadanja otvorili su Kulturnu četvrt Zsolnay 
i to je sada najveći kulturni centar Mađarske. Kupnjom su-
venira i poklona za najbliže završavamo razgled Pečuha te 
se upućujemo na ručak na jezeru Balaton koji zbog premalo 
vremena nismo stigli razgledati. Spustio se mrak a mi smo 
umorni krenuli putem Sesveta sa zaključkom kako trebamo 
ponoviti ovaj izlet. 

UDRUŽENJE OBRTNIKA SESVETE
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DODIJELJENA PRIZNANJA ZASLUŽNIM OBRTNICIMA 
I OTVOREN ADVENTSKI SAJAM

SESVETE

Udruženje obrtnika Sesvete ima dugogodišnju tradiciju 
dodjele priznanja zaslužnim obrtnicima za poslovna dostig-
nuća te dugogodišnji rad u obrtništvu.  Priznanja se dodjel-
juju svake godine i time se obilježava hvalevrijedan dugogo-
dišnji trud i rad obrtnika, članova udruženja. Ove godine smo, 
u suradnji s Institutom za certificiranje dana, 28.11.2022. 
godine u svojim prostorijama, također predstavili jedinstve-
ni certifikat NEblokirani (www.neblokirani.hr) i dodijelili ga 
financijski zdravim obrtima.

Prije same dodjele nazočnima se obratio predsjednik 
OKZ, g. Trojnar koji je predstavio svoje viđenje rada komor-
skom sustava u novom mandatu, čestitao dobitnicima na 
vrijednim priznanjima te poželio svako dobro za predstojeće 
blagdane.

G. Goran Šimić je ispred Instituta za certificiranje ukrat-
ko predstavio novi certifikat te predao riječ predsjedniku 
Udruženja  g. Židaku koji se zahvalio i sa zadovoljstvom 
najavio zbor EKO ETNO Prigorske sam gore list koji je ovu 
svečanost još više uveličao svojom izvedbom hrvatske 
himne i još pokojom pjesmom. Udruženje je isti dan iskoris-
tilo i za otvorenje svog malog Adventskog sajma u dvorištu 
u sklopu kojeg će se tijekom prosinca, a u suradnji sa našim 
obrtnicima odvijati i radionice za najmlađe. Tu će se peći ten-
ka gibanica, ukrašavati kolači, izrađivati ukrasi, pričati priče 
i još puno toga..

Nakon toga su uručene nagrade, plakete i priznanja:
Velike staklene nagrade „Vrijedne ruke“ za 45 godina 

neprekidnog uspješnog poslovanja te očuvanja obiteljske 
tradicije primili su obrt „Dumovec – plast“, vl. Davor Marković 
za 45 godina neprekidnog uspješnog poslovanja te očuvanja 
obiteljske tradicije te obrt Transporti Kralj, vl. Ivan Kralj.

Staklenu nagradu „Vrijedne ruke“ za 40 godina neprekid-
nog uspješnog poslovanja te očuvanja obiteljske tradicije pri-
mio je Stjepan Godec

Srebrne plakete za 30 godina neprekidnog i uspješnog 
rada u obrtništvu dodijeljene su:

Stjepanu Horvatu, Nediljku Macanu, Marini Šimić, Zdenki-
ci Štabarković, Darku Bolčeviću,

Zvonimiru Balenoviću, Đurđici Kožić, Goranu Bevandi, 
obrtu za prijevoz Kos, vl. Renata Farkaš

 i Jasenki Ivić.
Priznanje za 25 godina neprekidnog i uspješnog rada u 

obrtništvu dodijeljeno je: Dubravku Brniću, Mariju Beku, 
Anti Miliću, Jasminki Slijepčević,  Milanu Mišuri, Tomislavu 
Krpiću, Vladi Črgaru, Boži Antiću, Krešimiru Kosu,  Anti Žul-
jeviću, Draženu Jurčeviću, Anti Ravliću, Robertu Podvezan-
cu, Josi Nimcu, Jozi Gavranu, Slavku Combaju, Tomislavu 
Hermeščecu, Martini Milić, Tomislavu Dremelu, Ivici Pezelju, 
Nikolini Kušić, obrtu „Lovrić“, Vilim Lovrić, obrtu „Vulkanizer 
Tomi“, vl. Tomislav Tomić i obrtu „Termo-Sem“, vl. Kristian 
Semenov.

Dodijeljeno je i 25 certifikata NeBlokirani, a dobitnici su: 
AUTO-ELEKTRO SERVIS “LACKOVIĆ”, vl. ŽELJKO LACKOV-
IĆ, EP-EUROPLIN, obrt za popravak i usluge, vl. Filip Mikuš, 
ALLURE, obrt za usluge vl. Martina Čerkez, FRIZERSKI SA-
LON “LJILJANKA”, vl. MARIJA JURČEVIĆ, FRIZERSKI SALON 
“MRVICA”, vl. MILICA OVČARIĆ, FRIZERSKI SALON NIKOLINA, 
obrt za usluge vl. Nikolina Kušić, Frizerski salon za muškarce 
GRGA, obrt za usluge, vl. Martina Mihaljević, FRIZERSKI 
STUDIO LOKON, obrt za usluge, vl. Ingrid Facković, GAVRO, 
obrt za usluge, vl. Jozo Gavran, GRAĐEVINSKO-STAKLARSKI 
OBRT “MANDURIĆ”, vl. IVAN MANDURIĆ, KNJIGOVODSTVO 
“SUNCE-S” vl. SANJA CIKOVIĆ, KOŠNICA, obrt za proizvodnju, 
preradu, trgovinu i usluge, vl. Viktorija Dolenec,

FRIZERSKI SALON MARINA, obrt za usluge, vl. Marina 
Šimić, MEGALOOK, salon za njegu lica i tijela, vl. Nadica 
Gomiunik, “MET - PLAST” IZRADA METALNE I PLASTIČNE 
GALANTERIJE, vl. RENATO TENŠEK, MRM, obrt za čišćenje, 
usluge i trgovinu, vl. Renata Milanović, PERFEKT frizerski 
salon, obrt za usluge, vl. Karolina Vučković Šalamun, PROIZ-
VODNJA I PRODAJA SVIJEĆA “LAMPAŠ”, vl. ŽELJKO GOST-
REC, ROIZVODNO-USLUŽNI OBRT “DU PLAST”, vl. NIKOLA 
POKRAJČIĆ, AZ AGENT, obrt za zastupanje u osiguranju, vl. 
Marijana Mrkonjić, D & G - MOBILE, obrt za trgovinu i usluge, 
vl. Draško Đurđević, DaniFun Salon, obrt za usluge i trgovinu, 
vl. Danijela Fundak, KOREKTIVA, obrt za usluge, vl. Jasmina 
Hudić, ČAROBNE RUKE, obrt za krojačke i poslovne usluge, 
vl. Danijela Mihelja Trbuha, AZ AGENT, obrt za zastupanje u 
osiguranju, vl. Danijel Mrkonjić
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OZAKONJENJE NAPOJNICA DONOSI DODATNE 
2 MILIJARDE KN DOMAĆOJ EKONOMIJI

UGOSTITELJI

Zagrebački hotel Esplanade bio je domaćin Foru-
mu zagrebačkih ugostitelja, na kojem je uz uvažene 
stručnjake te predstavnike državnih institucija i usta-
nova sudjelovalo dvjestotinjak  ugostitelja, kako bi 
doznali više informacija o problematici, ključnoj za 
ugostiteljski sektor. Pokrovitelji događanja bili su Ne-
zavisna udruga ugostitelja, Hrvatska obrtnička komo-
ra, Nacionalna udruga ugostitelja te Obrtnička komo-
ra Zagreb. Zapljeskalo se i nagrađenim zagrebačkim 
ugostiteljima (Mićo Šurić, Ivan Oreški, Zvonko Barišić, 
Jasenka Ivić, Brankica Jovanoska, Zdravko Crnjak i 
Marina Krpan) koji su pokazali veliku privrženost i 
posvećenost tijekom dugogodišnjeg poslovanja u 
ugostiteljskoj branši. Predavanja, panel i konferencija 
za novinare na kojoj su sudjelovali i gradonačelnik Gra-
da Zagreba, g. Tomislav Tomašević te direktorica Tur-
ističke zajednice grada Zagreba, Martina Bienenfeld, 
otvorili su mnoge vrlo aktualne teme, kao što su neo-
porezivi tretman napojnica, problematika terasa na 
otvorenom, promjene koje donosi euro, brzo rastuća 
inflacija, galopirajuće cijene energenata te očekivanja 
od ovogodišnjeg Adventa. 

Porez i smrt nemoguće je izbjeći, no može li se obuz-
dati porezna politika koja se priprema, a vezano uz 

koncept napojnica u našoj zemlji, jedno je od pitanja 
na koje su odgovor pokušali pronaći panelisti: gđa Sv-
jetlana Maleković, izaslanica Gradonačelnika i voditel-
jica Odjela za poticanje razvoja obrta i poduzetništva 
i praćenja stanja u gospodarstvu Gradskog ureda za 
gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko plan-
iranje, predsjednik Hrvatske obrtničke komore, g. Dal-
ibor Kratohvil, Goran Rihelj, urednik portala hrturizam, 
Jurica Protić, dopredsjednik Nezavisne udruge Ugos-
titelja i Petar Lovrić, vlasnik agencije za zapošljavanje 
Kadus d.o.o. Problem napojnica pokušava se ozakoniti 
od 2019. godine, a u posljednje vrijeme pojavljuju se 
naznake da bi se mogao riješiti tijekom 2023. godine. 
Naime, kod plaćanja karticom samo kod malog broja 
ugostitelja postoji mogućnost bezgotovinskog plaćan-
ja. Napojnica se tretira jednako kao i plaća, treba platiti 
porez na dohodak i doprinose, a realizira li se kartičnim 
putem, 50% iznosa ide državi. 

Upućen je prijedlog državnim tijelima da godišnje 
bude neoporezivo 10% iznosa po računu, do 25.000 kn 
po djelatniku, a iznad toga bi se plaćao samo porez na 
dohodak bez doprinosa. Uz problem napojnica neizrav-
no je vezan i problem zadržavanja trenutnog kadra, a 
kad bi se usvojile predložene zakonske izmjene o napo-

UDRUŽENJE UGOSTITELJA ZAGREB
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jnicama za djelatnike bi to značilo i veće prihode. Tri su 
benefita kad se radi o napojnicama: povećani prihodi 
zaposlenika u ugostiteljstvu, motivirana radna snaga i 
kvalitetnija usluga te korist za cjelokupno gospodarst-
vo kroz osobnu potrošnju. Postavljanje praga od 10% 
napojnice po računu moglo bi u Hrvatskoj predstavljati 
čak i do 2 milijarde kuna dodatnih prihoda na godišnjoj 
osnovi, koji bi se kroz džepove naših zaposlenika prelili 
u domaću ekonomiju. 

Digitalizacija u ugostiteljstvu kroz Nacionalni plan 
oporavka i otpornosti jedna je od svijetlih točki za 
oporavak ove branše. Naime do sada se nisu mogla 
povlačiti bespovratna sredstva u sektoru, jer se turi-
zam smatrao razvijenom gospodarskom granom, no 
sada je, po prvi put u povijesti, odobreno nekoliko mili-
jardi kuna koje bi se uložile u turizam, sa ciljem digitali-
zacije i zelene tranzicije. Tvrtka Metro dobar je primjer 
pozitivne prakse. Prepoznali su veliki prostor za digi-
talizaciju u ugostiteljstvu i okupili predstavnike HGK, 
HOK-a, Udruženja ugostitelja Zagreb te Nacionalnu 
i Nezavisnu udrugu ugostitelja te žele Ministarstvu  
turizma i sporta ponuditi projekte kroz koje ugostitelji 
mogu povlačiti svoja sredstva. 

Nezaobilazne su i činjenice da su ugostitelji u posl-
jednjih šest godina doživjeli prvo i jedino dupliranje 
PDV-a u povijesti naše zemlje, sa 13 na 25%, a tu su i 
dvije godine pandemije i potres, uz činjenicu da posl-
jednjih godinu dana žive u nezapamćenoj energetskoj i 
ekonomskoj globalnoj krizi. Govorimo li konkretnije, po-
skupljenje ulaznih troškova namirnica od 60 do 100%, 
poskupljenje energenata od 400%, jedno od najviših 
poreznih opterećenja na svijetu i gorući nedostatak 
radne snage učinili su njihovo poslovanje neodrživim. 

Kako bi se barem neki od spomenutih problema 
počeli rješavati organizatori Foruma pripremili su zak-
ljučke, koje će uputiti tijelima lokalne i državne vlasti, 
jer jedino uz njihovu podršku i suradnju stvari se mogu 

pomaknuti s mrtve točke.
Prema Gradu Zagrebu uputit će se sljedeći zaključci:
1.	 Uključivanje predstavnika ugostitelja u radnu sk-

upinu za upravljanje javnim površinama u gospo-
darske svrhe kao i u sva druga pitanja važna za 
poslovanje zagrebačkih ugostitelja.

2.	 Razmatranje primjedbi,  koje će udruga ugostitel-
ja dostaviti u savjetovanju s javnošću na prijedlog 
poskupljenja parkirališnih mjesta za postavljanje 
otvorenih terasa

3.	 Izrada strategije oporavka i razvoja turizma Gra-
da Zagreba, koja će između ostaloga predvidjeti 
dinamiku izmjena okvira poslovanja u sektoru, uz 
uključivanje, između ostalih, i predstavnika ugos-
titeljske struke. 

A prema državnim tijelima Republike Hrvatske kako 
slijede u nastavku: 

1.	 Osiguravanje prihvatljivih cijena plina za po-
duzetnike

2.	 Porezno rasterećenje i izjednačavanje stope 
PDV-a na sve ugostiteljske usluge    na 13 % kao 
jedina dugoročno kvalitetna mjera za oporavak, 
konkurentnost i rast sektora

3.	 Neoporeziv tretman napojnica
4.	 Ukidanje obveze vođenja robno materijalnog kn-

jigovodstva
5.	 Osiguravanje financijskih sredstava u okviru 

NPOO-a za digitalizaciju i zelenu tranziciju djelat-
nosti pripreme i posluživanja hrane i pića (NKD 56)

Forum je završen prezentacijom novih jesenskih 
jelovnika ugostitelja, kojima će se obogatiti gastro sce-
na grada Zagreba.  

Foto: Ivan Mihelčić
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VRBOVEC

ODRŽANA 9. REVIJA U SLICI

Tradicionalna vrbovečka manifestacija „Revija u sli-
ci“ održana je sinoć u restoranu KTC-a Vrbovec. Riječ je 
o devetoj po redu manifestaciji u organizaciji Udružen-
ja obrtnika Vrbovec i Turističke zajednice Grada Vrbov-
ca. I ovog su puta svoja umijeća predstavili vrbovečki 
dizajneri, krojači, frizeri, kozmetičari i cvjećari.

U sklopu svečane večeri brojnu su publiku glazben-
im točkama oduševili grupa Mystic, Irma i Marko An-
tolković, a gost iznenađenja bio je komičar Aleksandar 
Lazić koji je svojim nastupom nasmijao sve okupljene. 
Istaknimo i da su sponzori “Revije u slici” Grad Vrbovec, 
Zagrebačka županija i Obrtnička komora Zagreb.

Uz preko 400 posjetitelja Reviju su pratila brojna 
poznata lica iz društveno-političkog života. 

Posljednja, 8. manifestacija održana je 2018. go-
dine. Naravno, pauza je bila  zbog pandemijske situaci-
je. Ove godine pripremljeno je  preko 65 dizajnerskih, 

unikatnih, modela koje su nosili djevojke i mladići Vr-
bovčani.

Na devetoj u nizu “Reviji u slici” sudjelovali su: Diza-
jn Boutique “Nada”, Frizerski salon za muškarce “DON 
DIABLO”, Frizerski salon za žene “Gloss”, Dizajn “AYNI”, 
Frizerski salon “BELLA”, Dizajn Ana Marija Bunjački, 
Frizerski salon “ESTETIK”, Beauty room “MONIQUE”, 
Natalija Smogor – designe, Frizerski obrt “TINA”, STU-
DIO MODE “A”, Frizerski studio “Kornelija”, Vjenčanice 
“Nikolina”, Frizerski studio “Adonis”, Kozmetički salon 
“Lindema”, “PETINI” obrt za usluge, Frizerski salon 
“Nikolina”, Obrt za njegu, promidžbu i trgovina “IVA-
NA”, Foto studio i cvjećarnica “VIDEOMIX” vl. Rena-
ta Sedlar, “HILARIS ART” vl. Ivančica Beclin Vručina, 
OPG Suzana Budić, “JENDRIŠ” vl. Draženka Dautanec, 
GLOGOŠKI PRINT i MM event effects brend u vlasništ-
vu JORGE pirotehnike.
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29. 11. 2022. u poslovnim prostorijama Udruženja 
obrtnika Ivanić-Grad održana je za obrtnike besplat-
na radionica Maje Krnjević, vlasnice obrta za učenje 
vještina „Artes Cognita“. 

Tema radionice bila je: „Kako organizirati posao u 
novim tržišnim uvjetima te u skladu s time zaposliti i 
zadržati radnike – izazovi i rješenja“

Predavačica nas je povela od procjene trenutne situ-
acije do smjernica kako organizacijske procese postavi-
ti tako da se organizacijska kultura podigne na nivo koji 
će nam osigurati titulu „najpoželjnijeg poslodavca“.

U terminu od 17:00 do 19:00 sati interaktivno smo 
pronalazili odgovore na: 
•	 Organizacijska kultura – što je to?
•	 Imamo li zdravo ili nezdravo poslovno okruženje?

BESPLATNA RADIONICA U UDRUŽENJU OBRTNIKA 
IVANIĆ-GRAD

IVANIĆ-GRAD

•	 Osjećaju li se naši zaposlenici prihvaćeno i cijen-
jeno?

•	 Koji su kriteriji za odabir ljudi na određene pozici-
je?

•	 Kako intervjuiramo kandidate za posao i kako 
procjenjujemo situaciju s postojećim kadrovima 
na svim razinama?

•	 Kako izabrati najboljeg kandidata?
•	 Kako uspješno prezentirati poslovnu ponudu – 

posao koji nudimo? 
•	 Dobra organizacijska kultura = zdravo okruženje 

iz kojeg nitko ne odlazi!
U sljedećoj godini Udruženje obrtnika Ivanić-Grad 

nastavit će s organizacijom sličnih aktivnosti.

SKUPŠTINA UDRUŽENJA OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD

IVANIĆ-GRAD

U četvrtak, 08.12.2022. u ugodnoj atmosferi pros-
torija Udruženja obrtnika Ivanić-Grad održana je 2. 
sjednica Skupštine Udruženja.

Predloženi su i usvojeni Program rada za 2023. 
godinu, Financijski plan za 2023., te Izmjene i dopune 
financijskog plana 2022. godine, te ostali dokumenti 
potrebni za poslovanje Udruženja.

Članice Skupštine i predsjednica Udruženja održale 
su zanimljivu raspravu o planovima i aktivnostima u 

idućoj godini, te na taj poseban, pozitivan i inspirativan 
način iskazale dobrodošlicu novom predsjedniku Obrt-
ničke komore Zagreb gospodinu Antunu Trojnaru.

Njegova pozdravna riječ u istom tonu pridonijela je 
dobrom raspoloženju svježinom novih ideja i projekata 
u korist obrtničkih zajednica. Naša, ivanićka, kao i do 
sada svojom marljivošću i veseljem rado će ih podržati.

Nakon službenog dijela, počastili smo se, te gosta i 
članice Skupštine darovali obrtničkim proizvodima.
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UDRUŽENJU OBRTNIKA JASTREBARSKO URUČENA 
NAGRADA GRADA JASTREBARSKOG

Na inicijativu novinara Radio Jaske Zdenka Vukov-
ića Cene, uz podršku Srednje škole Jastrebarsko, Os-
novne škole „Ljubo Babić“ Jastrebarsko, Turističke 
zajednice Grada Jastrebarsko i DVD-a Stankovo, po-
vodom proslave 773. rođendana grada Jastrebarskog, 
jaskanskom udruženju obrtnika uručena je Nagrada 
Grada, koju su na svečanoj sjednici Gradskog vijeća u 
Princess centru preuzeli predsjednik Udruženja Saša 
Krljan i počasni predsjednik Stipe Bučar. Ovom prilikom 
Udruženje obrtnika Jastrebarsko zahvaljuje inicijatoru, 
svim predlagačima kao i Gradu Jastrebarskom koji su 
nagradili i prepoznali naše Udruženje kao značajan 
faktor u gospodarskom razvoju grada koje u svakom 
pogledu nastoji pomoći svojim članovima i obrtništvu 
u cjelini.

Obrtništvo u jaskanskom kraju ima dugu tradiciju i 
godinama doprinosi razvoju grada, te u svom dugogo-
dišnjem postojanju ulaže maksimum napora na promi-
canju i zaštiti interesa svojih članova i vjerujemo da 
ćemo u suradnji sa svima vama i u narednom razdoblju 
raditi za dobrobit obrtnika i obrtništva u cjelini.

JASTREBARSKO

UDRUŽENJE OBRTNIKA JASTREBARSKO
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Sjednica Ceha frizera i kozmetičara održana je u čet-
vrtak, 10. studenog kojom je rukovodila predsjednica 
Ana Falica.

Na konstruktivnoj sjednici, punoj novih i zaniml-
jivih informacija raspravljalo se o aktualnim i budućim 
događanjima te problematici struke.

Udruženje obrtnika Jastrebarsko već duži niz godi-
na sufinanciranjem troškova podržava svoje članove 
odlaskom na profesionalna usavršavanja, edukativne 
seminare i sajmove kako u zemlji, tako i inozemstvu, te 
će se sukladno Programu rada sufinanciranje i podrška 

ODRŽANA 2. SJEDNICA CEH FRIZERA I KOZMETIČARA 
UDRUŽENJA OBRTNIKA JASTREBARSKO

nastaviti i u idućoj godini.
Osim zadataka i poslova temeljenih na Pravilniku i 

Statutu, sukladno Programu rada Ceha za 2023. go-
dinu, u idućoj godini Ceh će za svoje članove provoditi 
aktivnosti s ciljem prilagodbe poslovanja, omogućiti 
im stjecanje potrebnih znanja koja su neophodna za 
rad i usmjeriti aktivnosti na unaprjeđenje djelatnosti 
praćenjem aktualne problematike u pojedinoj struci- 
frizeri, kozmetičari, pedikeri, njega tijela i druge srodne 
djelatnosti.

Sjednici je, uz frizere i kozmetičare, nazočio preds-
jednik Udruženja Saša Krljan, iskazao iznimno za-
dovoljstvo odazivom i zainteresiranosti članica za 
sudjelovanjem u radu ceha, te ukratko upoznao i in-
formirao o novostima i aktivnostima koje Udruženje 
obrtnika planira u narednom razdoblju i ujedno pozvao 
sve članove na zajedničku suradnju.

Na kraju sjednice, predsjednica Ana Falica u ime 
svih kolegica članica Ceha uručila je zajednički poklon 
dugogodišnjoj predsjednici Ceha frizera i kozmetičara 
Sanji Ravenščak i zahvalila na dosadašnjoj uspješnoj 
suradnji i vođenju Ceha, uz želju za nastavak suradnje 
i u budućnosti.

JASTREBARSKO



31   STUDENI / PROSINAC 2022

Na kongresu od 27. do 29. studenog u Dubrovni-
ku sudjelovali su predstavnici jaskanskog udruženja 
predsjednik Saša Krljan, Nada Golojuh, Ivica i Katarina 
Ivanušević.

Domaćin ovogodišnjeg Kongresa bila je Obrtnička 
komora Dubrovačko-neretvanske županije, pokrovitelj 
Ministarstvo turizma i sporta, a partner Hrvatska tur-
istička zajednica.

Kongres ugostitelja i turističkih Hrvatske obrtničke 
komore značajna je manifestacija i ujedno prilika da se 
na jednom mjestu okupe ugostitelji iz svih dijelova Hr-
vatske kako bi razmijenili međusobna iskustva i istak-
nuli probleme na koje nailaze u poslovanju. 

Cilj godišnjeg okupljanja jest iznošenje i zastupanje 
problematike sektora te predlaganje mogućnosti po-
boljšanja poslovanja ugostitelja zastupljenih kroz rad 
Ceha ugostitelja i turističkih djelatnika HOK-a.

NA 34. KONGRESU UGOSTITELJA I TURISTIČKIH 
DJELATNIKA SUDJELOVALI PREDSTAVNICI UDRUŽENJA I 
CEHA UGOSTITELJA

JASTREBARSKO

U suradnji Udruženja obrtnika Jastrebarsko i Hr-
vatske agencija za malo gospodarstvo, inovacije i in-
vesticije u Kongresnom centru Princess održana je 
informativna radionica “Perspektive u korištenju EU 
fondova - Zajmovi”.

Radionicu su pozdravnim riječima otvorili gra-
donačelnik Zvonimir Novosel i predsjednik Udružen-
ja Saša Krljan, istaknuli važnost i svrhu održavanja 
ovakvih radionica s ciljem što veće informiranosti obrt-
nika i poduzetnike i predstavljanja mogućnosti koje su 
im na raspolaganju kako bi sa što više uspjeha iskoris-
tili mogućnosti iz EU fondova.

ODRŽANA INFORMATIVNA RADIONICA HRVATSKE 
AGENCIJA ZA MALO GOSPODARSTVO, INOVACIJE I 
INVESTICIJE ( HAMAG-BICRO )

JASTREBARSKO

Radionicu za obrtnike i poduzetnike vodio je Damir 
Nehyba iz HAMAG BICRO-a, predstavio mogućnosti 
financiranja projekata zelene i digitalne tranzicije te 
projekata usmjerenih na jačanje konkurentnosti i ot-
pornosti te u obrtna sredstva. 

U okviru radionice sudionicima su predstavljeni pro-
grami Investicijski zajam iz NPOO, ESIF zajmovi te Za-
jmovi za ruralni razvoj.

Prva u nizu radionica, održana je s ciljem pružanja 
informacija poduzetnicima  o mogućnostima finan-
ciranja putem EU fondova sa naglaskom na aktualne 
otvorene programe Zajmova.
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA SV. IVAN ZELINA

Udruga proizvođača marke kiselog zelja Laktec s područ-
ja grada Svetog Ivana Zeline, a čiji je predsjednik Mario Kele-
buh, organizirala je 16 po redu Sarmijadu na kojoj je po prvi 
puta sudjelovalo i Udruženje obrtnika Sveti Ivan Zelina.

Sarmijada je svojevrsni festival hrane od kiselog zelja, na 
kojem se okupljaju natjecatelji s područja cijele Zagrebačke 
županije, koji odmjeravaju svoje kulinarske snage i umijeće. 
Natjecatelji imaju zadatak pripremiti sarmu i jelo po izboru 
čiji je glavni sastojak moralo biti kiselo zelje “Laktec”, inače 
poznata delikatesa zelinskoga kraja i istaknuta robna marka 
Zagrebačke županije. Konkurencija je velika, a o pobjedniku 
odlučuje stručni žiri. Sudjelovalo je 10 tročlanih ekipa u ku-
hanju sarme i drugih delicija sa kiselim zeljem.

Udruženje obrtnika imalo je svoju ekipu u kuhanju jela u 
sastavu Damir Dananić, Ljiljana Blažic i Jelena Kamenarić.

Ekipa UO Sv. Ivan Zelina je veoma uspješno odradila svoj 
posao predstavljajući svoje Udruženje, te su osvojili 3. mjesto 
u kategoriji „Najbolje sarme“  i 1. mjesto u kategoriji „Druga 
jela po izboru od kiselog zelja“ .

Udruženje je imalo i svoju predstavnicu u stručnom žiriju 
za ocjenjivanje jela, gospođu Gordanu Munjaković, predsjed-
nicu UO Sv. Ivan Zelina u protekla dva mandata.

Kao gost od strane organizatora , na Sarmijadi je također 
prisustvovao i predsjednik Udruženja gospodin Damir Čolig.

Ovim putem, želimo izraziti veliko hvala vlasniku obrta 
Ivanu Škledaru i njegovom obrtu „MILEK“ medičarsko-sv-
ječarski obrt koji je donirao svoja prekrasna licitarska srca i 
time sudjelovao u izradi poklon košara za nagrađene natje-
catelje.

Nadamo se, i vjerujemo, da ćemo i sljedeće godine sud-
jelovati na Sarmijadi , te ćemo pokušati opet uspješno pred-
staviti svoje Udruženje kako smo to odradili i ove godine.

UDRUŽENJE OBRTNIK A SV. IVAN ZELINA SUDJELOVALO JE 
NA 16. SARMIJADI LAKTEC

SV. IVAN ZELINA
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U organizaciji Grada Velike Gorice Turističke zajed-
nice i Udruženja obrtnika Velika Gorica i ove godine 
velikogoričani mogu uživati na Adventu u Gorici sa bo-
gatim programom. U Parku Plemenite opčine turopol-
jske i prostoru kod Muzeja Turopolja nalaze se veliko 
klizalište, Božićno selo, adventski sajam, koncerti, 
predstave i bogata ugostiteljska ponuda.

3. prosinca službeno je otvorenoe klizalište i Ad-
ventski sajam uz veliki koncert Sanje, Marinka i Zeca 
koji su izvodili najveće hitove Novih fosila. Posjetitelji 
će cijelog prosinca moći uživati u klizanju pod lampi-
cama, bogatoj gastronomskoj ponudi, dobroj glazbi, 
Božićnom selu i zabavnom programu.  

Na Adventskom sajmu sudjeluje sedam ugostitelja 
sa božićnom ponudom jela, pića i slastica, te obrtnici sa 
ponudom božićnih suvenira.

ADVENT U GORICI
VELIKA GORICA

ODRŽANA SJEDNICA SKUPŠTINE UDRUŽENJA OBRTNIKA 
ZAPREŠIĆ

ZAPREŠIĆ

Planska godišnja sjednica Skupštine Udruženja 
obrtnika Zaprešić održana je u srijedu, 14. prosinca 
2022. godine u 18:00 sati u prostorijama Udruženja.

Na samoj sjednici raspravljalo se o Izmjenama i 
dopuna Financijskog plana Udruženja za 2022. godinu, 
kao i o Programu rada i Financijskom planu za 2023. 
godinu te su prijedlozi Izmjena i dopuna Financijskog 
plana za 2022. godinu, Program rada i Financijski plan 
za 2023. godinu jednoglasno usvojeni.

Sjednici su nazočili gosp. Antun Trojnar, predsjednik 
Obrtničke komore Zagreb i gosp. Marko Cesar , pot-
predsjednik Obrtničke komore Zagreb. Predsjednik Tro-
jnar pozdravio je prisutne članove Skupštine, naveo je 
kako je Udruženje obrtnika Zaprešić jedno od Udružen-

ja koje ima najbolju suradnju s lokalnom samoupravom, 
naročito s Gradom, a kao dokaz tome je Sajam gospo-
darstva koji je nakon dvije godine neodržavanja, održan 
te smatra da je to jedna jako dobro odrađena priča koju 
će Obrtnička komora Zagreb i ubuduće podupirati. Zah-
valio se tom prilikom i predsjedniku Davoru Pismarović 
koji je jedan od Potpredsjednika Obrtničke komore Za-
greb  i bivšoj predsjednici, gđi Jasenki Jančić na dobroj 
suradnji u proteklih osam godina. Svoje obraćanje pri-
sutnima završio je s obećanjem da će Obrtnička komora 
Zagreb pomoću Udruženju pri kupnji vlastitog poslov-
nog prostora.

Na kraju sjednice Skupštine, predsjednik Udruženja 
zahvalio se članovima Skupštine na odazivu i zamolio 
ih je da ga svi zajedno podrže i da se aktivo uključe u 
provedbu izglasanog Programa rada kao i Financijskog 
plana za 2023. godinu.

UO VELIKA GORICA / UO ZAPREŠIĆ 
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ODRŽAN 22. SAJAM GOSPODARSTVA

ZAPREŠIĆ

U sportskoj dvorani zaprešićke srednje škole Ban 
Josip Jelačić održan je 22. SAJAM GOSPODARSTVA u 
organizaciji Udruženja obrtnika Zaprešić te pod pokro-
viteljstvom Grada Zaprešića i Hrvatske obrtničke ko-
more, Zagrebačke županije i Obrtničke komore Zagreb 
kao suorganizatora, Zagrebačke banke kao sponzo-
ra, a svoje proizvode i usluge predstavilo je oko 150 
izlagača. Sajam je otvorio ravnatelj Uprave za indus-
triju, poduzetništvo i obrt Ministarstva gospodarstva i 
održivog razvoja Robert Blažinović, naglasivši da Mini-
starstvo nastoji osigurati povoljan zakonodavni okvir 
za jačanje konkurentnosti poduzetnika te redovito 
osigurava bespovratna sredstva i financijske instru-
mente kako bi se poduzetnicima olakšalo poslovanje.  
Ispred Zagrebačke županije s nama je bio pročelnik 
županijskog Upravnog odjela za gospodarstvo i fon-
dove EU, gosp. Damir Fašaić koji je prilikom otvorenja 
naglasio da se raduje što je nakon dvije pandemijske  
godine tradicija sajmovanja u Zaprešiću ponovno nas-
tavljena. Gradonačelnik Zaprešića Željko Turk rekao 
je da Sajam gospodarstva potvrđuje da je zaprešićko 
gospodarstvo žilavo te da stvara i privređuje unatoč 
svim poteškoćama, dok je podršku sajmu i čestitke or-
ganizatorima uputio i gosp. Antun Trojnar, predsjednik 
Obrtničke komore Zagreb, naglasivši koliko obrtnicima 
znači podrška Grada Zaprešića i Zagrebačke županije 
te da ovakav sajam ima budućnost i treba nastaviti s 
njegovim održavanjem. Ispred Hrvatske obrtničke ko-
more prisutnima se obratio gosp. Damir Židanić te je 
poručio kako su sajmovi odlična mjesta za razmjenu 
iskustava i poslovnih znanja, sklapanja novih poslo-
va,…. U ime Udruženja obrtnika Zaprešić prisutnima 
se obratio predsjednik Davor Pismarović te je istaknuo 

zadovoljstvo što je sajam nakon dvogodišnje pauze ok-
upio zavidan broj izlagača. Kao organizatori izražavamo 
zadovoljstvo što je naš sajam opstao i postavo identitet 
ovog grada i cijele lokalne zajednice te je prepoznat kao 
važan događaj koji najbolje pokazuje sliku našeg obrt-
ništva i poduzetništva,  naglasio je predsjednik, Davor 
Pismarović.

Sajam je  okupio više od 150 izlagača iz Zagrebačke 
županije, Krapinsko-zagorske županije, Sisačko-mosla-
vačke županije, Vukovarsko-srijemske županije, Grada 
Zaprešić i Zagreba te okolnih općina: Brdovec, Bistra, 
Marija Gorica, Pušća, Luka, Jakovlje i Dubravica.

Na sajmu su  osim prezentacije proizvoda i usluga 
naših izlagača, posjetitelji   mogli   uživati i u bogatom 
kulturno-umjetničkom programu, parku za djecu, jah-
anju ponija ….  
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Majstorski ispiti
U organizaciji Obrtničke komore 

Zagreb na jesenskom roku majstor-
skih ispita održanom od 07.11. do 
16.12. 2022. godine majstorske ispite 
uspješno su položila 72 kandidata u 
27 različitih zanimanja.

Čestitamo svima kandidatima na 

Ispit iz osnovnih znanja o 
poučavanju učenika na naukovanju 

U Obrtničkoj komori Zagreb u 
2022.godini ispite iz osnovnih znanja 
o poučavanju učenika na naukovanju 
položilo je ukupno 69 kandidata u 4 
ispitna roka.

Ispiti se organiziraju za mentore 
u licenciranim tvrtkama koji u svrhu 
ishođenja dozvole (licencije) za 
provedbu naukovanja prema Zakonu 
o obrtu udovoljavaju uvjetima da 

postanu mentori, a nemaju položen 
majstorski ispit.

Svim kandidatima koji su položi-
li ispit želimo puno uspjeha u radu s 
naučnicima!

Sljedeći ispitni rok za polaganje 
ispita iz osnovnog znanja o pouča-
vanju učenika na naukovanju u Obrt-
ničkoj komori Zagreb održat će se u 
terminu

za ispite mogu se dobiti u Uredu za 
obrazovanje Obrtničke komore Za-
greb, Ilica 49/II, 10 000 Zagreb, tel: 
01/48 06 545, 48 06 543, 48 06 
553, 48 06 541, i putem e-maila: 
obrazovanje@okz.hr

 od 15. veljače do 31. ožujka 2023. 
godine. 

Informacije o ispitima i prijavama 
za ispite mogu se dobiti u Uredu za 
obrazovanje Obrtničke komore Za-
greb, Ilica 49/II, 10 000 Zagreb,

tel: 01/48 06 545, 48 06 543, 48 
06 553, 48 06 541, i putem e-maila: 
obrazovanje@okz.hr

uspješno položenim ispita i želimo im 
sreću u budućem životu i radu!

Prijave za proljetni rok majstorskih 
ispita koji će se održati u terminu od 
27.03.2023. do 07.05.2023. godine 
primaju se do 10.02.2023. godine.

Informacije o ispitima i prijavama 

Ispiti o stručnoj osposobljenosti
U organizaciji Obrtničke ko-

more Zagreb u 2022. godini ispite o 
stručnoj osposobljenosti uspješno su 
položila 104 kandidata u 27 različitih 
zanimanja.

Čestitamo svima kandidatima na 

uspješno položenim ispita i želimo im 
sreću u budućem životu i radu!

Prijave za idući rok ispita koji će se 
održati u veljači 2023. godine su u ti-
jeku. 

Sve informacije o ispitima i prija-

vama za ispite mogu se dobiti u Ure-
du za obrazovanje Obrtničke komore 
Zagreb, Ilica 49/II, 10 000 Zagreb, 
tel: 01/48 06 545, 48 06 543, 48 
06 553, 48 06 541, i putem e-maila: 
obrazovanje@okz.hr
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Industrijsko strojarska škola iz 
Zagreba na stručnom usavršavanju 
u Danskoj

U okviru Erasmus+ akreditacije, 
krajem listopada i početkom stude-
nog 2022. godine, petero nastavni-
ka Industrijske strojarske škole iz 
Zagreba proveli su tjedan dana u 
Copenhagenu u Danskoj kako bi po-
hađali tečaj Uvod u automatizirano 
zavarivanje. 

Program Erasmus+ među najus-
pješnijim je programima Europske 
unije te se smatra jednim od najkonk-
retnijih postignuća Europske unije 
jer ujedinjuje i povezuje ljude, otvara 
vidike i širi znanje učenika, studenata 
i nastavnika na svim razinama obra-
zovanja. U prilog tome govori čin-
jenica da su nastavnici Industrijske 
strojarske škole Josip Filić, Dubravko 
Glivetić, Kristinka Lemaić, Nenad 
Posavec i Meri Ružević pet dana po-
hađali tečaj Uvod u automatizirano 
zavarivanje u Technical Education 
Copenhagen Location Ballerup cen-
tru. TEC - Technical Education Co-
penhagen veliki je obrazovni centar 
za strukovno osposobljavanje foku-
siran na buduće izazove i zahtjeve  
polaznika i tržišta rada. Polaznici su 
u središtu pozornosti što se odraža-
va u TEC-ovim ciljevima, vrijednosti-
ma i strategijama. TEC ima povijest 
dulju od 145 godina, a ukupno šest 
kampusa nalazi se u širem područ-
ju Copenhagena i nudi širok raspon 

obrazovnih programa za razne dobne 
skupine. Obrazovni programi akred-
itirani su od strane danskog Minis-
tarstva obrazovanja.

Tečaj Uvod u automatizirano za-
varivanje nastavnicima Industrijske 
strojarske škole dao je uvid u osnove 
automatiziranog zavarivanja kao i 
vještine potrebne za implementaciju 
automatiziranog zavarivanja u vlas-
titi rad i poučavanje. Tijekom tečaja 
nastavnici su se bavili i didaktičkom 
problematikom u provedbi nastave 
automatiziranog zavarivanja. S ob-
zirom na to da tehnološki napredak 
industrije 4.0 postaje središnja točka 
u većini industrija, važno je steći po-
trebne vještine kako bi se išlo u korak 
s novim tehnologijama i metodama. 
Automatizacija je neophodna kada se 
radi o održavanju konkurentnosti na 
tržištu rada. Kako se tehnologija raz-
vija, mogućnosti automatiziranog za-
varivanja neprestano rastu. Robots-
ki sustavi za zavarivanje pomažu 
ubrzavanju učinka jer izvršavaju za-
datke s visokom točnošću što elimini-
ra potrebu za ponavljanjem zadata-
ka. Nastavnici Industrijske strojarske 
škole imali su priliku raditi na MAG 
simulatoru zavarivanja te automa-
tiziranim sustavima Cobot i Fanuc. 
Rad je bio fokusiran na konkretne 
primjere zavarivanja, a nastavnici iz 

Zagreba imali su priliku i za raspravu 
i eksperimentiranje s voditeljem teča-
ja Martinom Højfeldtom te kolegama 
iz Estonije, Portugala i Finske.

Kao što je navedeno na certifikati-
ma koji su nastavnici uručeni nakon 
uspješno završenog tečaja, ostvareni 
su sljedeći ishodi:
•	 bolje razumijevanje korištenja 

robota u industriji zavarivanja
•	 postavljanje i programiranje ro-

bota
•	 postavljanje i programiranje lin-

earnih i kružnih kretanja robota
•	 razlikovanje programa i parame-

tara automatiziranog zavarivan-
ja

•	 odabir odgovarajućeg programa 
za različite vrste automatizira-
nog zavarivanja.

U okviru tečaja organiziran je 
posjet tvrtki Elos MedTech koja se 
bavi razvojem i dizajnom medicin-
ske opreme u području stomatologi-
je. Medicinsko tehnološka industrija 
jedno je od najrazvijenijih poslovnih 
područja u Danskoj s tendencijom 
visokog stupnja razvoja što je bila 
prilika da se nastavnici uvjere kako 
je automatizacija u sinergiji s inova-
tivnim vještinama i visokom razinom 
profesionalne specijalizacije dobitna 
kombinacija za uspješan rad i napre-
dak.

U slobodno vrijeme nastavnici su 
razgledali prekrasni Copenhagen te 
su posjetili dvorac Rosenborg, Muzej 
Guinnesovih svjetskih rekorda, Ex-
perimentarium, Muzej Hansa Chris-
tiana Andersena, Tivoli Gardens, 
Muzej Copenhagena te simbol grada, 
spomenik Maloj sireni.

Nakon razgledavanja Copenhage-
na, svih poznanstava te iskustava s 
različitim načinima zavarivanja, ne-
moguće je gledati svijet istim očima. 
Europa se čini dostižnom te svi  iza-
zovi i ciljevi djeluju puno lakše ost-
varivi. Erasmus+ definitivno pomiče 
granice i otvara prozor u posve novi 
svijet s bezbroj mogućnosti.

Autori: Kristinka Lemaić, Meri 
Ružević i Josip Filić
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Erasmus+ u Sloveniji kao podrška 
strukovnom obrazovanju 
i osposobljavanju mladih

Industrijska strojarska škola iz Za-
greba omogućuje svojim učenicima 
kvalitetno strukovno obrazovanje 
i osposobljavanje, a kako bi učenici 
ostvarili svoj puni potencijal već petu 
godinu zaredom provodi se Erasmus+ 
projekt COmpetitive VET for learners 
and teachers, COVET, koji koordinira 
nastavnica u zvanju savjetnice Meri 
Ružević. Zahvaljujući projektu COVET 
III, u studenom 2022. godine prove-
dena je mobilnost u Sloveniji za osam 
učenika u zanimanju CNC operater i 
četvero učenika u zanimanju tehnički 
crtač.

Učenici u zanimanju CNC oper-
ater Luka Sučec, Matija Maleković, 
Ivan Šimunec, Borna Papić i Rober-
to Ciglenečki iz 3.g te učenici Matko 
Vlahović, Matej Mrakužić i Dino Ren-
dulić iz 2.g kao i učenici u zanimanju 
tehnički crtač Lea Bošnjak i Katarina 
Škaro iz 2.c te Karlo Krfogec i Mario 
Popović iz 3.c boravili su u Novom 
Mestu od 6. do 25. studenoga 2022. 
godine. Učenicima je u pratnji prvog 
dijela mobilnosti bio nastavnik Mate 
Sabol dok je drugi dio mobilnosti s 
učenicima slobodni dio dana pro-
vodila nastavnica Iva Bojčić. Učeni-
ci u zanimanju CNC operater svoja 
nova iskustva temeljena na radu 
stjecali su u tvrtkama u Šenterneju 
i Novom Mestu te su učenici Borna 
Papić i Matej Mrakužić radni dio dana 
boravili u tvrtki Bos Grubar https://
www.bos-grubar.com/ koja svoju 
djelatnost usmjerava na proizvod-

nju alata, uređaja i linija za potrebe 
vojne i automobilske industrije kao 
i industrije namještaja koristeći pri 
tome suvremenu CNC tehnologiju 
kao što to čini i tvrtka Lok orodjarst-
vo https://www.lok-orodjarstvo.si/ u 
kojoj su boravili učenici Matko Vla-
hović i Dino Rendulić. Djelatnici tvrtke 
Lok orodjarstvo u više od 40 godina 
postojanja postali su stručnjaci u po-
dručju razvoja, projektiranja i proiz-
vodnje svih vrsta alata za probijanje 
i preoblikovanje metalnih proizvoda i 
poluproizvoda, proizvodnje priprem-
nih i kontrolnih uređaja te njihovo 
održavanje. Učenicima Industrijske 
strojarske škole bilo je omogućeno 
sudjelovanje u proizvodnji metalnih 
proizvoda za elektro i automobilsku 
industriju. Učenici Matija Maleković i 
Luka Sučec svaki radni dan stručnu 
praksu obavljali su u tvrtki Iskra PIO 
https://www.iskra-pio.si/o-nas čija 
je osnovna djelatnost projektiranje 
i proizvodnja opreme za čistu teh-
nologiju. Čista tehnologija uključuje 
širok spektar tehnologija vezanih za 
recikliranje, obnovljivu energiju, elek-
trične motore itd. Tvrtka Iskra PIO 
neprestano razvija opremu za čistu 
tehnologiju čišćenja. Tvrtka je jedini 
proizvođač te vrste opreme u Sloveni-
ji te svoje proizvode plasira i na ino-
zemno tržište raznim farmaceutskim 
tvrtkama, medicinskim ustanova-
ma, ljekarnama i istraživačkim in-
stitutima. U tvrtki Iskra PIO rade 
visokostručni tehnički djelatnici pa 

su učenici imali izvrsne mentore u 
strojarskom dijelu proizvodnje. U 
tvrtki Orodjarstvo Preseren d.o.o. 
http://www.orodjarstvo-preseren.
si/ stručnu praksu obavljali su učeni-
ci Ivan Šimunec i Roberto Ciglenečki 
koji su pod vodstvom svojih mentora 
u tvrtki radili u proizvodnom procesu 
na uslugama CNC glodanja, erozijsk-
og bušenja i probijanja na ekscentar 
prešama.

Učenici u zanimanju tehnički crtač 
Karlo Krfogec, Katarina Škaro i Lea 
Bošnjak svoje strukovne vještine raz-
vijali su u tvrtki Adria Mobil https://
sl.adria-mobil.com/  te su, surađujući 
s inženjerima strojarstva, sudjelovali 
u izradi tehničke dokumentacije koja 
uključuje pisana obrazloženja s pro-
računskim dokaznicama, troškovni-
ke, skice i nacrte raznih namjena, 
razina preciznosti i mjerila. Istovjetne 
radne zadatke imao je učenik Mario 
Popović koji je stručnu praksu obavl-
jao u tvrtki PIM Jeklo d.o.o. https://
www.bizi.si/PIM-JEKLO-NOVO-MES-
TO-D-O-O/ u Novom Mestu.

Učenici su u pratnji nastavnika ima-
li priliku posjetiti tvornicu za proiz-
vodnju automobila Renault-Revoz, 
a svoj doživljaj Erasmus+ mobilno-
sti upotpunili su posjetom Ljubljani 
gdje su, osim znamenitosti grada, 
obišli i Kuću eksperimenata, a bili su 
i na Bledu kada su imali priliku zah-
valiti gospodinu Tomažu Pintariču iz 
Srednje strojne šole u Novom Mestu 
na izvrsno organiziranoj i provedenoj 
mobilnosti.
Svijet rada postaje sve zahtjevniji i 
složeniji pa je iznimno važno što pozi-
tivna iskustva mobilnosti učenika, u 
okviru programa Erasmus+, učenici-
ma daju dodatni radni elan i mnogo 
optimizma i vjere u vlastite strukovne 
vještine, a to je dodatno potencirano 
pohvalama svih mentora učenika koji 
su učenike pohvalili ne samo kao vri-
jedne i stručne mlade radnike, već i 
kao odgovorne i u komunikaciji vrlo 
ugodne mlade ljude.

Autori vijesti: Iva Bojčić, Kristinka 
Lemaić i Mate Sabol



#Obrtničko_učilište

38  STUDENI / PROSINAC 2022

Jačanje kapaciteta u strukovnom 
obrazovanju putem 
mikrokvalifikacija

Obrtničko učilište potpisalo je 
ugovor za novi Erasmus+ projekt 
MC.VET Microcredentials – A new 
Path for Capacity Building in VET 
(hrv. „Mikrokvalifikacije – novi put za 
jačanje kapaciteta u području stru-
kovnog obrazovanja i osposobljavan-
ja“). Projekt je financiran kroz nat-
ječaj Erasmus+ „Jačanje kapaciteta 
u području strukovnog obrazovanja 
i osposobljavanja“ te cilja na područ-
je Zapadnog Balkana. Učilište, kao 
nositelj projekta, zajedno sa Škol-
skim centrom Novo mesto radit će na 
jačanju kapaciteta partnera iz Srbije, 
Bosne i Hercegovine i Crne Gore. Opći 
cilj projekta je ojačati vezu između 

zemalja jugoistočne Europe (za-
padnog Balkana) i zemalja EU kroz 
analizu i definiciju mikrokvalifikacija 
u strukovnom obrazovanju i osposo-
bljavanju kako bi se ojačala relevant-
nost i dostupnost institucija i sustava 
strukovnog obrazovanja te njegova 
prilagodba tržištu rada. Uz našu po-
moć definirat ćemo mikrokvalifikacije 
u sustavim Srbije, BIH-a i Crne Gore 
te pokušati primijeniti zajedničke 
standarde i ključna načela za njihov 
dizajn uključujući prenosivost. Na te-
melju definicije, partneri će osmisliti 
zajednički tečaj u sektoru strojarstva, 
posebno u tehnologiji 3D ispisa, koji 
će se temeljiti na iskazanim potreba-

ma od strane poslodavaca. Sam tečaj 
će se pilotirati u zemljama partneri-
ma, a nastavnici i treneri će sudjelo-
vati na treningu trenera za jačanje 
svojih kompetencija u području adi-
tivnih tehnologija. Cjelokupni proces 
razvoja temeljit će se na kolegijalnom 
učenju s velikim brojem nastavnika, 
trenera i stručnjaka u svrhu razm-
jene iskustava i znanja o mikrokval-
ifikacijama, razvoju kurikuluma i uk-
ljučivanju poslodavaca u strukovno 
obrazovanje. 

Mikrokvalifikacije - fleksibilno 
obrazovanje budućnosti

Obrtničko učilište- ustanova za 
obrazovanje odraslih aktivno sudje-
luje u izradi i provođenju obrazovanja 
odraslih putem mikrokvalifikacija i 
sustava vaučera. Mikrokvalifikacije 
potvrđuju ishode učenja, fleksibilne 
su i ciljano pomažu polaznicima u 
stjecanju znanja, vještina i kompe-
tencija koje su im potrebne za os-
obni i profesionalni razvoj karijere, 
zapošljavanje ili zadržavanje radnog 
mjesta.

U cijeloj Europi i svijetu mikrokval-
ifikacije se brzo razvijaju kao kraće 

mogućnosti za učenje, koje su manje 
opsežne od tradicionalnih kvalifikaci-
ja i kao takve su odgovor na potražn-
ju za fleksibilnijim oblicima obrazo-
vanja i osposobljavanja usmjerenima 
na polaznike i relevantne potrebe 
tržišta rada. Imaju potencijal ponuditi 
mogućnosti za obrazovanje i ospos-
obljavanje širem spektru polaznika, 
uključujući obrtnike, poduzetnike kao 
i skupine u nepovoljnom položaju i 
ranjive skupine.

Obrtničko učilište uspješno je 
provelo prvu pilot grupu obrazovan-

ja od 12 polaznika te započela drugu 
- Program obrazovanja za stjecanje 
djelomične kvalifikacije asistent/ica 
za upravljanje projektima. Početkom 
2023. godine zbog velikog interesa 
otvaramo i novu skupinu polaznika 
za stjecanje djelomične kvalifikacije 
asistent/ica za upravljanje projekti-
ma te se svi zainteresirani mogu javi-
ti na info@obrtnicko-uciliste.hr kako 
bi zatražili svoju ponudu za obrazo-
vanje. 
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Obrtnici obveznici paušalnog oporezivanja dohotka krajem svake godine, a sada najkasnije do 16. siječnja 2023. 
godine dužni su predati godišnje izvješće o ostvarenom dohotku za 2022. godinu na Obrascu PO-SD.

Ako je obrtnik tijekom godine obavljao zajedničku djelatnost obrta, obvezan je kao nositelj zajedničke djelatnosti 
također do 16. siječanja 2023. dostaviti Obrazac PO-SD-Z, ali i obrazac PO-SD kao i svaki supoduzetnik u tom zajednič-
kom obrtu. U tom slučaju, u Obrascu PO-SD, nositelj i supoduzetnik iskazat će samo svoj udio u zajednički ostvarenom 
dohotku, te time podmiriti i samo udio u paušalnom porezu na dohodak, sukladno zahtjevu Hrvatske obrtničke komore.

Podsjećamo da obrtnik „paušalist“ u svrhu oporezivanja porezom na dohodak vodi samo evidenciju o prometu 
Obrazac KPR, u kojem je obvezan evidentirati sve iznose naplaćene u gotovini i bezgotovinskim putem.

Izvješćem o ostvarenim primicima na Obrascu PO-SD, utvrdit će se je li obveznik ostvario veći ili manji dohodak od 
utvrđenog u rješenju. Eventualno utvrđeno dugovanje kao razliku godišnjega paušalnog poreza porezni je obveznik 
dužan platiti s danom podnošenja izvješća, a eventualno utvrđenu preplatu porezni obveznik može zatražiti kao 
povrat na svoj poslovni račun ili koristiti za buduće akontacije.

Podsjećamo obveznike da se primljene potpore Hrvatskog zavoda za zapošljavanje za samozapošljavanje, ne evi-
dentiraju u Obrascu PO-SD jer se primljene potpore smatraju neoporezivim primitkom, a ne primitkom od samostalne 
djelatnosti.

Razlika manje uplaćenog paušalnog  poreza uplaćuje se na uplatni račun poreza na dohodak i prireza poreza na do-
hodak grada / općine prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu obrtnika, uz oznaku modela uplate HR 68, brojčane 
oznaka poreza na dohodak koji se utvrđuje paušalno – 1449 te OIB-a fizičke osobe.

PO-SD i PO-SD-Z obrasci ispunjavaju se i predaju u valuti kuna.

Obrtnici „paušalisti“ – prijava 
dohotka na Obrascu PO-SD i 
PO-SD-Z



Dugoselski poloparec
Dizano tijesto: 
•	 1/2 svježeg kvasca
•	 1/2 dl mlijeka
•	 šećer
•	 1 jaje
•	 50 dag brašna
•	 2 žlice masti
•	 2 dl kiselog vrhnja
•	 sol 

 GASTRONOMIJA/TRADICIONALNA JELA UO DUGO SELO

Umijesiti glatko tijesto, dobro ga rukama izlupati i ostaviti na toplom mjestu da se diže. 
Kad se tijesto digne staviti ga u veliki pobrašnjeni pleh, razvući rukama po stranicama, premazati 
nadjevom, zavrnuti rubove i peći.

Poloparec se može raditi i od ostataka tijesta za kruh.
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Nadjev: 
•	 1/2 kg svježeg sira
•	 2 jaja
•	 sol
•	 kukuruznog brašna po 
       potrebi

Sve sastojke dobro 
promiješati.
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AUTOSERVIS, AUTODIJELOVI, AUTOMOBILI

OSIGURANJA

RENT A CAR

ZAŠTITA NA RADU

INFORMATIKA

TISAK

ČIŠĆENJE I OPREMA

MODA

TRGOVINE

PUTOVANJA/TURIZAM



SAVJETOVANJE I PRIJEVODI

TERME

FRIZERI I FRIZERSKA OPREMA

UGOSTITELJI I UGOSTITELJSKA OPREMA

ENERGENTI 

MEDIJI

ZDRAVSTVENE USTANOVE I LJEKARNE

GRAĐEVINSKI MATERIJAL

                                POGREBI

OBRAZOVANJE

ZABAVA

TERETANA




